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Аңдатпа 

Бұл дипломдық жобада тұрғын үй климатын басқару жүйесін жасау 

жөніндегі мәселелер қарастырылды. Жұмыста микроклиматтың мақсаты және 

оның жұмыс істеу принциптері көрсетілді. Жобаны жүзеге асыру барысында 

құрылғының принциптік және құрылымдық сұлбалары, құрылғының 

бағдарламасы, бағдарламаның блок сұлбасы және құрылғының макеті 

жасалды. Жобада өміртіршілік қауіпсіздігі, еңбекті қорғау және экономикалық 

бөлімдері келтірілген. 

 

Аннотация 

В этом дипломном проекте были рассмотрены вопросы создания 

системы управления жилищным климатом. Назначение микроклимата и 

принципы его работы представлены в работе. В ходе реализации проекта 

были разработаны принципиальная и структурная схема устройства, 

программа устройства. Проект включает разделы по безопасности 

жизнедеятельности, охране труда и экономике. 

 

Annotation 

This graduation project addressed issues of creating a housing climate 

management system. The purpose of the microclimate and the principles of its 

operation are presented in the work. In the course of the project, a schematic and 

block diagram of the device, a program of the device, a block diagram of the 

program and a diagram of the device were developed. The project includes sections 

on life safety, labor . 
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Кіріспе 

Соңғы 20-30 жыл аралығында автоматтандырылған жүйелер өміріміздің 

бір бөлігі болып үлгерді. Осындай жүйелерді дамыту және ойлап табудың 

негізгі мақсаты өнімділікті жоғарылату, шығындарды төмендету және 

ыңғайлылық пен қауіпсіздікті арттыру. 

Жабық бөлмелердің микроклиматтық жағдайы физикалық 

факторлардың жиынтығымен (температура, ылғалдылық, ауа қозғалысы, күн 

радиациясы, атмосфералық қысым, жарықтандыру және ионизация), ауаның 

газ құрамымен (оттегі, көміртегі диоксиді, аммиак, күкіртсутек және т.б.) 

және механикалық қоспалармен (шаң мен микроорганизмдермен) 

анықталады. Мұндай бөлмелерде микроклиматтың қалыптасуы бірқатар 

жағдайларға байланысты: жергілікті климат, ғимарат конверттің жылу және 

ылғалдылық жағдайлары, ауа алмасу немесе желдету, жылыту, кәріз және 

жарықтандыру деңгейі. 

Бөлмедегі климаттық бақылау жүйесі температура, ылғалдылық 

деңгейін реттеуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар, климаттық бақылау 

жүйесі көптеген функцияларды орындауға қарамастан, қаржыны үнемдеуді 

қамтамасыз етеді және энергияны үнемдеу проблемасын шешеді. Мысалы, 

жүйені демалыста үйге жылу беруді қысқартуға немесе толығымен өшірілетін 

етіп орнатуға болады. Бұл жұмыс режимі автономды жылыту жүйелерін 

қолдана отырып, қала маңындағы коттедждерде пайдалану үшін өте маңызды. 

Жүйенің жұмыс параметрлерін түзетуді қамтамасыз ету үшін үйдегі ағымдағы 

микроклиматты, сондай-ақ басқару элементтерін тіркейтін жылу сенсорлары 

қолданылады. 

Бұл жұмыстың өзектілігі қазіргі уақытта бөлменің микроклиматы 

қолмен және әрдайым уақытылы және дұрыс жүргізілмейтіндігінде, 

автоматты бақылаудың болмауында, сондықтан мұндай жүйені қолданудың 

қолайсыздығы, энергия шығындары өсуде. 
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1 Теориялық бөлім 

 

1.1Микроклиматты басқару жүйелерін талдау 

Қазіргі уақытта электр энергиясын жалпы тұтынудың 35-40% - ы және 

парниктік газдар шығарындыларының жиынтық мөлшері шамамен 30% 

тұрғын үйлер мен өндірістік ғимараттарға келеді. Осыған байланысты 

қамтамасыз ететін үй-жайда микроклиматты басқару жүйесін әзірлеу өмір 

сүру және жұмыс істеу үшін қолайлы жағдайлар энергия тұтыну бүгінгі 

күннің шындығында өзекті және маңызды болып табылады.  

Инновациялық электр энергетикасын дамытудың негізгі бағыттарының 

бірі энергия тиімді және энергия үнемдейтін технологияларды әзірлеу және 

енгізу болып табылады оның ішінде құрылыс кезінде жаңа буын тұрғын үйлер 

– Smart House.  

Ақылды үй - Автаматтандыру және жоғары техналогиялардың 

көмегімен өмір сүру үшін ұйымдастырылған заманауи үлгідегі тұрғын үй. 

Мұндай үйлер ерекшеленеді әрбір кіші жүйе толығымен дербес жұмыс істей 

алады немесе адамнан кейбір әрекеттерді растауды талап етеді. Осының 

арқасында адамдар болмаған кезде үй тұрақты микроклиматты сақтайды, 

олардың қатысуының көрінісін жасайды, белгілі бір бөлмедегі 

жарықтандыруды қосады және сөндіреді, қажет болған жағдайда қауіпсіздік 

жүйелерін қолданады, осылайша иесіне демалуға қауіпсіз демалу мүмкіндігін 

береді.  

Климат жүйесі температура сенсорлары мен механикалық 

түрлендіргіштермен басқарылады (негізінен электромагниттік реле). Мұндай 

жүйелердің басты артықшылықтары - дизайнның қарапайымдылығы және 

арзан құны, сонымен қатар тамаша қызмет көрсетуі. Негізгі кемшіліктерге 

көрсетілген параметрлерді ұстап тұрудың төмен дәлдігі жатады, нәтижесінде 

тұрақты мониторинг пен жоғары қуат тұтыну қажет. Олар көбінесе 

салыстырмалы түрде оңай іске асырылатындығына байланысты қолданылады. 

Мұндай басқару жүйелері Siemens Logo, Pixel сияқты 

микроконтроллерлерді қолдануға негізделген. Шындығында, мұнда 

механикалық реле «алдын-ала орнатылған алгоритмге» сәйкес қажетті жұмыс 

параметрлерін нақты орнатуға мүмкіндік беретін «бағдарламаланатын 

қосқыштармен» ауыстырылады. Артықшылықтары параметрлерді белгіленген 

шектерде, салыстырмалы түрде арзан бағамен ұстау мүмкіндігі болып 

табылады. 

Кемшіліктері: жұмыс режимінде алдын-ала анықталмаған режимдер 

кезіндегі климатты дұрыс емес басқару; жұмыс жағдайын өзгерту немесе 

басқару жүйесіне жаңа элементтер қосу кезінде алгоритмдерді өзгерту 

қажеттілігі. 
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Автоматты басқару жүйелері деп адамның араласуынсыз объектіні 

басқаруға арналған басқарылатын объектінің өзара іс-қимыл жасайтын 

тетіктерінің кешенін түсінеді. 

Бөлмедегі климаттық бақылау жүйесі температура, ылғалдылық 

деңгейін реттеуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар, климаттық бақылау 

жүйесі көптеген функцияларды орындауға қарамастан, қаржыны үнемдеуді 

қамтамасыз етеді және энергияны үнемдеу проблемасын шешеді. Мысалы, 

жүйені демалыста және сағаттан кейін бөлмелерге жылу беру қысқарған 

немесе толығымен өшірілетін етіп теңшеуге болады. Бұл жұмыс режимі 

автономды жылыту жүйелерін қолдана отырып, қала маңындағы 

коттедждерде пайдалану үшін өте маңызды.  

Қазіргі уақытта автоматты басқару жүйелері жасанды интеллект 

әдістерін пайдалана отырып әзірленуде. Бұл жағдайда басқару моделін 

құрудың физикалық принциптерін айқын көрсетпей, басқарудың кіріс және 

шығыс параметрлерін ғана бөледі. Мұндай модель байқалатын процестердің 

кейбір аппроксимациясы болып табылады. Мұндай басқару жүйелеріне 

келесілер негізінде әзірленген барлық мүмкін жүйелерді жатқызуға болады: 

ғимараттың жылу балансының дифференциалды теңдеулері; логика; 

нейрондық желілер; мультиагенттік жүйелер; генетикалық Алгоритмдер және 

т. б.. 

Климатты басқарудың ең көп таралған автоматты жүйелері - бұл дәлдік 

пен жылдамдықтың арқасында PMV / PDD [2] оңтайлы жайлылық 

индикаторын беретін, бұлыңғыр логика негізінде жасалған жүйелер. 

Микроклиматтың оңтайлы параметрі деп бөлменің микроклиматының жай-

күйін түсінеді, ол кезде оның адамға жүйелі әсері терморегуляция 

механизмдерінің ең аз кернеуінде ағзаның қалыпты жылу жағдайын 

қамтамасыз етеді және адамдардың 80% - дан кем емес жылу жайлылығын 

сезінеді. Қазіргі заманғы кондиционерлердің негізгі өндірушілері анық емес 

логиканы пайдаланып Mitsubishi Electric, LG фирмалары болып табылады. 

1.2 Үйдегі микроклимат: параметрлер, талаптар және бақылау 

Бөлменің микроклиматы - бұл бөлме ішінде болатын және адам 

ағзасына әсер ететінклиматтық жағдайлар. Мұндай жағдайлар температура, 

ылғалдылық және ауа жылдамдығы. Микроклимат, шын мәнінде, адамға 

тікелей әсер етеді. Егер ол жақсы болса, онда адам жайлылық сезінеді, ал 

организм энергияны сыртқы жағдайларға бейімдеуге жұмсамайды. Мысалы, 

жақсы микроклимат жылуды жояды, оның көмегімен адам ағзасы жылуды 

реттеу тетіктерін іске қосуы керек еді. 

1.2.1Ауа температурасы 

Жылы кезеңде 22-25°C температураны сақтау ұсынылады. Суық 

мезгілде сәл төменірек: қонақ бөлмелері үшін 18–25°С, ванна бөлмесі үшін 
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24-26°С, балалар бөлмелері үшін 23–24°С және басқа бөлмелер үшін шамамен 

20°C. 

Пәтердегі температура нормасын мемлекеттік деңгейде реттеуге 

болады. Қазақстанда бөлмедегі микроклимат параметрлерінің стандартты 

мәндерін реттейтін құжат бар. Құжатта бөлме температурасының 

стандарттары келесідей: 

 

2.3 кесте - Пәтердегі температура нормасын 

Жыл мезгілі Бөлме типі Ұсынылған 

температура 

Суық Тұрғын бөлме 18-25 

Ас үй 19-21 

Дәретхана 19-21 

Балалар бөлмелері 23-24 

Жылы Тұрғын бөлме 18-25 

 

Тұрғын үй-жайлардағы температура нормалары осы бөлмелердің 

мақсатын ескеруі керек. Ұйықтайтын бөлмелер желдетіліп, сәл салқын болуы 

керек, өйткені ыстық бөлмеде ұйықтау қиынырақ, ал салқын бөлме түнгі 

ұйқысыздарға бейім. Балалар бөлмелері үшін қолайлы температура баланың 

жасына сәйкес реттеледі. Нәресте үшін оңтайлы температура жоғарғы 

стандартта болады, өйткені бала есейген сайын оның термометрінің белгісі 

норманың төменгі шегіне жетеді, содан кейін басқа қонақ бөлмелерінің 

стандартына өтеді. Балалар бөлмелері үшін қолайлы температура баланың 

жасына сәйкес реттеледі. Нәресте үшін оңтайлы температура жоғарғы 

стандартта болады, өйткені бала есейген сайын оның термометрінің белгісі 

норманың төменгі шегіне жетеді, содан кейін басқа қонақ бөлмелерінің 

стандартына өтеді. 

Жуынатын бөлмедегі ыңғайлы температура көбінесе осы бөлменің 

ылғалдылығына байланысты. Егер температура нормасы бұзылса, ауадағы 

судың көп болуына байланысты ылғалдылық пен ылғалдылық сезімі пайда 

болады. 

Ас үйдегі ең ыңғайлы температура жеке қалауыңыздан басқа, оның 

қаншалықты жиі және қандай жабдықта қолданылатынына байланысты. Егер 

үй пеште көп тағам дайындайтын болса, онда 17-18 градусқа дейінгі 

температура жеткілікті болады, ал қалғандары тұрмыстық техникадан жылу 

беруді өтейді. Алайда, егер сіз ас үйде сирек пісіретін болсаңыз немесе 

мысалы, баяу отты пешті қолдансаңыз, оның жылу берілісі әлдеқайда төмен, 

ол ГОСТ стандарттарын ұстануға тұрарлық. 

1.2.2 Ыңғайлы температураны сақтау 

Пәтердегі температура стандарттары айырмашылық өте аз және сіз оны 

байқай алмайтындай сезінуі мүмкін. Алайда бұл шешімді дұрыс деп атауға 
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болмайды. Жеткіліксіз немесе тым жоғары температураға үнемі әсер ету 

денеге теріс әсер етуі мүмкін. 

Дененің тұрақты гипотермиясы әсіресе жас балалар үшін жағымсыз, 

олар тіпті бірнеше градусқа дейін сезімтал. Бірақ ересек адам үшін тұрақты 

гипотермия жедел респираторлық инфекцияларға және жүйке жүйесіне 

қатысты проблемаларға қауіп төндіреді. Бөлме тым жылы болса 

бактериялардың, соның ішінде зеңдердің көбеюіне ықпал етеді, ал адам үшін 

жалпы әлсіздік, шаршағыштық және ұзақ қызып кету су-электролит балансын 

бұзады. Құрғақ және ыстық ауа жиі сусыздануға әкеледі. Температураны 

қалыпқа келтіру үшін адам қатты терлейді, сондықтан сұйықтық жоғалады. 

Сусыздану белгілері біртіндеп пайда болатындықтан, судың балансын 

толтыруға уақыт болмауы мүмкін. Ұзақ уақыт бойы деградация жүйке 

жүйесінің нашарлауына, терінің құрғауына және тұрақты шаршауға әкелуі 

мүмкін. 

1.3 Жылытуды автоматтандыру жүйесі «Жылы еден» 

Автоматика жылу тасымалдағыштағы температураның реттелуін 

қамтамасыз етеді,бұл өз кезегінде жылыту конструкциясында орнатылады. 

Бұл жағдайда, ол сыртқы атмосфераның температурасына байланысты. 

Жылыту жүйесін автоматтандырудың негізгі мақсаты ғимарат ішіндегі 

температураны реттеу болып табылады. Жылыту жүйесін автоматтандырудың 

басты артықшылығы шығындарды едәуір үнемдеу болып саналады. 

Температураны басқару автоматиканы іске қосу кезінде сыртқы 

температурадан басталады, осыған сәйкес жүйе көшеде кенеттен жылынған 

жағдайда сіздің ресурстарыңызды айтарлықтай үнемдейді. Бұл жүйенің негізгі 

мақсаты - температураны басқалардың көмегінсіз тұрақтандыру. 

Жылыту жүйелері электр және су болып табылады. Бірінші жағдайда 

жылы қабат жылыту сымын қамтиды, оның ішінде электр күші жылуға 

айналады. Басқа нысанда энергия көзі еденге салынған құбырларға сәйкес 

ағып, бөлмені жылытатын жылу көзі болып табылады. 

Жылы еден жүйесінің артықшылықтары: 

- деннің барлық тиімді беткі ауданы қабырға жылытқышының жылыту 

беті ретінде әрекет етеді 

- өтпе жолдың болмауы - қабырғаға орнатылған жылыту құрылғысының 

жұмысымен салыстырғанда конвекция жылдамдығы және соңғылардың 

жұмысынан туындаған ауа ағынының көлемі азаяды; 

- үнемдеу - жылытуға жылу шығындарын азайтуға - бөлме 

температурасын 18 ° C-қа дейін төмендету арқылы қол жеткізуге болады, 

көрсетілген температура адамға жылулық ыңғайлылықты қамтамасыз етеді - 

20 ° C, қабырғаға орнатылған қыздыру құрылғыларын пайдалану кезінде 

температураның өзгеруі 1 -2 ° С адам ағзасына іс жүзінде байқалмайды; 
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- жер асты жылыту жүйелерін пайдаланудың эстетикалық компоненті - 

бұл бөлмені қосымша тазартуды қажет ететін жылыту құрылғыларының 

болмауы; 

- жер асты жылыту жүйесін жылытудың басқа түрлерімен үйлестіру 

мүмкін - радиатор; 

- жылытылатын бөлмеде еденнен төбеге дейін жылуды біркелкі бөлу, 

адамға жылулық ыңғайлылықты қамтамасыз етеді, бұл кезде температура 

идеалға сәйкес келеді, - еденнің бетінде температура ең жоғары болады және 

адам басы деңгейінде оңтайлы температураны ұстап тұрғанда, жер бетінен 

көтерілгенде төмендейді; 

а) едендерді оқшаулау және дыбыс оқшаулау мәселесін шешу; 

б) температураны өте дәл бақылау мүмкіндігі; 

в) жертөле жоқ бірінші қабаттардың үй-жайларында тиімді 

қолданылады. 

Жылы еден жүйесінің кемшіліктері: 

а) күрделі орнату (радиаторлармен салыстырғанда); 

б) бұл жүйені табиғи паркетпен үйлесімді пайдалану мүмкін еместігі; 

в) жүйенің құны (радиаторлармен салыстырғанда). 

Электр еденді жылытудың келесі артықшылықтары бар: 

а) еден температурасын реттеудің қарапайымдылығы мен арзандығы; 

б) Электрмен жылытылатын едендер арнайы жабдықты қажет етпейді. 

Сонымен қатар кейбір кемшіліктер: 

а) электр желісінен жоғары ток тұтыну, бұл әлдеқайда қымбат; 

б) электрмен жылытылатын едендер еден деңгейін көтеруді қажет етеді 

(экранда кабельді пайдалану кезінде 3-5 см және жұқа төсенішті қолданған 

кезде 3-4 мм); 

Яғни, су едендерін электр энергиясымен салыстырудың артықшылығы 

күмән тудырмайды. Біріншіден, бұл ғимараттың электр қондырғысының 

қуаттылығының төмендеуі және нәтижесінде электр энергиясына төлемдер 

құнын төмендету. Су едендерінің тағы бір артықшылығы - электр және магнит 

өрістерінің мүлдем болмауы, олардың қауіптілігі осы уақытқа дейін 

талқыланады [4]. 
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1.1 сурет – Жылы еден 

Жер асты жылыту жүйесі тұрғын үй кеңістігінде де, жеке үйде де 

орнатылады, сондықтан ол маңызды жерлерге (спортзал, тоған, қонақүй, кафе 

және т.б.) сәйкес келеді. 

Су «жылы еден» жүйесін пайдалану кезінде ағынды желідегі 

жылытудың орташа температурасы 45-55 ° C-тан жоғары болмауы керек, 

сондықтан ол төмен температура екенін түсіну керек. Салқындатқыштың 

төмен температуралық режимі бірнеше факторларға негізделген. Тұрақты 

адам тұратын жерде еден бетінің, тұрғын үйдің температурасы 23-26 ° С-тан 

жоғары болмауы керек (кіреберіс, қонақ бөлмесі, ас үй және т.б.), сондықтан 

бұл температура адам өмірі үшін қолайлы болып саналады. 

Адамның уақытша болатын жерлерінде бұл температура 28 - 31 ° C 

(душ, ванна бөлмесі, джакузи) және шекара аймақтары үшін шамамен 33-35 ° 

C аралығында болуы мүмкін. 

Жылы еден жүйесімен жабдықталған бөлмелерде еден бетінде 

көрсетілген температураны сақтау туралы нұсқауларды орындау керек, 

олардың сақталмауы, бөлмеде ұзақ уақыт пайдаланатын адамдар үшін 

қолайсыздықты қоспағанда, адам ағзасына зиян келтіруі мүмкін. Сонымен 

қатар, жылы еден жүйесін бұрын көрсетілген суытқыш температурада 

қолдану жарықтардың пайда болуына және еден жабындары ретінде 

қолданылатын материалдардың одан әрі бұзылуына әкеледі. 

Еденнің астына жылытуды орнатуға арналған компоненттер мен 

қосалқы материалдардың тізімі: құбырлар, жылу оқшаулау (таңбалары бар), 

компенсация (вельт) таспасы, бекіткіштер, сондай-ақ еден жылыту ілмектерін 

жылыту тұжырымдамасына қосуға арналған арматурасы бар көп жинақтар. 

Су жылытқышымен жылытылатын еденді орнату принципі өте кең 

таралған. Жылытылатын бөлменің еденіне жылу оқшаулағыш және су 

оқшаулағыш қабаттар төселіп, олардың үстіне жылыту компоненті болып 

саналатын циркуляциялық ыстық суы бар полимерлі құбырлар орнатылды. 

Бүкіл механизмнің жоғарғы жағында цемент-құм скрабының қабаты 
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ауыстырылады, оның көмегімен бөлмеде жылудың біркелкі таралуы 

қамтамасыз етіледі. Әр бөлмені еденге салынған бір немесе бірнеше тізбекпен 

жылыту керек. Құбырларды келесі түрде салуға болады: 

а) осындай конфигурацияның болуы еденнің жазықтығы мен қоршаған 

орта арасындағы температура айырмасын айтарлықтай көбейтпеу үшін 

сыртқы қабырғаға құбырды төсеу керек, бұл төсеу типіне тән. 

б) көп жағдайда қолданылатын спираль, өйткені бұл жағдайда 

температураның ең көп таралуына қол жеткізіледі (жеткізу құбыры кері 

құбырдың жанына орналастырылады), бұл монтаж жұмыстарын жеңілдетеді, 

осылайша 180 ° арқылы екі бұрылыс жасау керек: нәтижесінде параллель 

құбыр төсеу. 

 

1.4 Электрокарнизді қашықтықтан басқару 

Электрлік перде тіректері мен қашықтан басқару тек қоғамдық 

орындарында ғана емес – тұрғын үйлерде, мейрамханаларда, кеңселерде, 

кинотеатрларда кездеседі, мұнда көптеген терезелерді бір уақытта реттеу өте 

маңызды, сонымен қатар үйлер мен пәтерлерде де маңызды. Басқару 

тақтасындағы перделер - панельдердің күйін түзету механикалық түрде перде 

таяқшасына біріктірілген электр жетегі мен қашықтан басқару құралының 

көмегімен жүзеге асырылады, оның көмегімен пайдаланушы қозғалтқышқа 

нұсқаулар береді. Басқарылатын перделер туралы механикаландырылған 

тұжырымдама - бұл терезе перделерінің қолданылуын едәуір арттыратын 

функционалды компонент. Шағын бөлмелерде әдеттегі саңылаулары бар 

терезелерді безендіру кезінде мұндай қондырғылардың қажеті жоқ, бірақ 

электрлік перде тіректері шынымен де маңызды болып табылады. Біз негізгі 

белгілерді бөлеміз: 

- люстра мен ландшафты терезелерді безендіру кезінде олардың 

көлеміне байланысты перделерді қолмен реттеу қиындық тудырады; 

- жоғары терезе саңылауларында; 

- жиһазға немесе ғимараттың орналасу белгілеріне байланысты 

терезелерге қол жеткізу қиын. 
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1.2 сурет – Электрокарниз 

 

Электрлік перделермен жасалған перделер бірнеше терезелері бар 

бөлмелерде орынды - олар жалғыз басқару тақтасына әкелінеді және барлық 

перделер бірыңғай басқышсыз ашылады. Қашықтан басқару перделері - 

ақылды үйдің визит карточкасы, сондықтан қонақ бөлмені инновациялық 

технологиялық процестермен толықтыру жоспарланса, электр перде 

тіректерін орнатудан бастау керек. 

Қашықтан басқару пультіндегі барлық электрлік перделер, карнизаның 

құрылымдық ерекшелігіне байланысты екіге бөлінеді - жылжымалы 

(көлденең) және көтергіш (тік). Көтергіш жүйелер санатына перделердің 

келесі түрлері енеді: перделер, Римдік перделер. 

Электр жетектері бар карниз цилиндр тәрізді білік түрінде жасалады, ол 

қозғалтқыштан бүйірден бұрылады немесе ішке біріктіріледі. Айналу кезінде 

өзек матаның бүкіл матасына оралады (орамалы перделерде) немесе 

бағыттаушы жіптердің көмегімен электрлік жапқыштар мен римдік суреттер 

көмегімен бұйымның төменгі элементін көтереді. 

Электр жетегі - тасымалдаушы шинаның алдыңғы бөлігіне бекітілген 

цилиндрлік немесе тікбұрышты корпуста орналасқан қозғалтқыш. 

Қозғалтқыш іске қосылған кезде белдікті және бірін шектейді, ол перде 

бекітетін сырғытпаларды қажетті күйге келтіреді. Электр жетегі екі бағытта 

жұмыс істейді, олар картиналарды ашады және жабады. Нарықта жылжымалы 

электрлі перделер шоғырларының әр түрлі түрлері ұсынылған - олардың 

ұзындығы 7 метрге дейін жетеді, модель кез-келген: қарапайым тік 

сызықтардан бастап шығанақ терезелері мен ландшафтты жылтыратуға 

арналған қисық бұйымдарға дейін. Қашықтан басқару мүмкіндігі бар электрлі 
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перде таяқшасы қашықтан басқару құралынан жіберілген сигналдарды 

қабылдайтын және қозғалтқышты басқаратын радио модульмен 

жабдықталған. Әдеттегі функцияның қашықтан басқару құралында 4 кілт 

ескеріледі: кенепті орналастыру (ашу); қысқарту (жабу); перде қозғалысын 

тоқтата тұру; перде күйін жадта сақтауға және оны бір рет басу арқылы 

орнатылған күйге көшіруге мүмкіндік беретін бағдарламаланатын батырма.  

Тұжырымдаманы қосымша сенсорлармен толтыру арқылы перделерді 

басқару толығымен автоматтандырылуы мүмкін: 

- жарық сенсоры - терезеге кіретін жарық ағынының беріктігіне 

байланысты перде орнын реттейді; 

- температура датчигі - жылы климаты бар аймақтарда немесе жазда, 

бөлме алдын-ала белгіленген температураға дейін қызған кезде терезені 

пердемен жабады; 

- таймер - перделердің ашылуын немесе жабылуын тәуліктің қалаған 

уақытында бағдарламалауға мүмкіндік береді. 

Электрлік перделердің артықшылықтарына мыналар жатады: жалпы 

терезе саңылаулары және бөлмедегі терезелердің едәуір саны жағдайындағы 

пайдалылық; жұмыстың үнсіздігі; «сен үшін» түсінігін дәлдеу - жарық 

сенсорлары мен таймерді пайдалану кезінде; ғимараттың тығыздығына 

байланысты пайдалану аймағы - ванна бөлмелері мен ас үйде қолдануға 

болады. 

1.5 Желдету жүйелерін автоматтандыру 

Желдету бүкіл құрылысты таза және таза ауамен қамтамасыз ететін әр 

ғимараттың негізгі түсініктерінің бірі болып саналады. Жеке функциясы бар 

бірқатар компоненттер желдету тұжырымдамасының құрылымына енеді. 

Барлық элементтер үш деңгейлі кешенге біріктіріліп, үздіксіз басқаруды, 

бақылауды, жұмыс пен техникалық қызмет көрсетуді талап етеді. 

Тұжырымдаманың барлық құрылғылары мен құрылымдарын басқаруды 

қамтамасыз ететін және супер технологиялық «ақылды үйдің» қажетті 

құрамдас бөлігі болып табылатын автоматты жүйе желдетуді басқаруды 

айтарлықтай жеңілдетеді. 

а) жабдық желдету жүйесінің элементтері болып табылатын 

механизмдер мен құрылғыларды толығымен басқаруға және олардың 

жұмысының параметрлерін реттеуге мүмкіндік береді; 

б) арнайы датчиктердің болуына байланысты ауа сүзгілерінің ластану 

дәрежесі туралы ақпарат нақты уақыт режимінде беріледі; 

в) автоматтандырылған жүйеге қосылған жабдықтың жұмысының 

қауіпсіздігі, нәтижесінде зияткерлік ғимараттың қауіпсіздігі едәуір артады. 

Желдеткіш жабдық дұрыс жұмыс істемеу немесе электр қуатының үзілуі 

салдарынан істен шығудан, қызып кетуден және қысқа тұйықталудан 

қорғалған; 
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г) жүйеге ұдайы бақылау жасалады, бұл ақаулар мен бұзылулардың кеш 

анықталуы нәтижесінде пайда болатын ақаулардың өршу мүмкіндігін 

толығымен жояды; 

д) адам факторы тудырған қателіктер мен қателіктер де азайтылады; 

бұған қоса, жол талғамайтын көлік қызмет көрсететін персонал санын 

қысқартуға мүмкіндік береді; 

е) жүйеде екі басқару режимі қарастырылған: қолданушы анықтайтын 

параметрлер мен қолмен жұмыс жасайтын автоматты; 

ж) SUV қондырғының өнімділігін кең режимде өзгертуге, ауа 

температурасы мен оның берілу жылдамдығын реттеуге мүмкіндік береді; 

и) жол талғамайтын жабдықтары бар шкафтарды бақылау және 

бақылаудың басқа жүйелерімен жұмыс істеу үшін пайдалануға болады. 

Модульдік желдету жүйесі - бөлмеде қажетті критерийлерді 

(желдеткіштер, ауа жылытқыштар, сүзгілер, суырғыштар мен торлар, 

канализациялар) қалыптастыру үшін жеке компоненттерден жиналатын 

желдету тұжырымдамасы. Мұндай тұжырымдамалар оңай, сенімді, арзан 

және кең таралған. Желдетуді автоматтандыру жүйесі кепілдік беруі керек: 

қозғағыштың жылдамдығын бақылау; су жылытқышты мұздаудан қорғау; 

арналарда немесе үй-жайларда белгіленген ауа температурасын сақтау; 

бітелген сүзгілердің деңгейін көрсету.  

Желдетуді автоматтандыру тұжырымдамасында ұқсас негізгі 

компоненттер бар: есептегіштер - бұл автоматтандырылған концепциялардың 

құрамдас бөліктері, олар нақты уақыт кезеңінде бақыланатын жүйенің барлық 

параметрлерін (температура, қысым, ылғалдылық және т.б.) өлшейді. 

Механикалық желдетуді бақылау есептегіштерін таңдау жұмыс жағдайына, 

спектрге және қажетті өлшеу дәлдігіне сәйкес жүзеге асырылады. Желдету 

тұжырымдамасының сипаттамаларын модификациялаумен өлшенеді және 

электр сигналының көмегімен мәліметтер тұрақтандырғышқа жіберіледі; 

реттегіштер - бұл әртүрлі есептегіштердің көрсеткіштеріне сәйкес қызмет 

етуші механизмдерді басқаруға кепілдік беретін тұжырымдаманың маңызды 

компоненттерінің бірі; кіріс құрылғылары - жұмыс кезінде желдету 

тұжырымдамасының электр құрылғысына ақпарат немесе сигналдар енгізуге 

арналған қашықтықтағы техникалық жабдық; басқару құрылғылары 

(контроллерлер) - желдету жүйесінің электроникасындағы басқару 

құрылғылары; жетектер сыртқы қозғаушы элемент ретінде әрекет етеді 

(қоздырғыштар, араластырғыш құрылымдар және т.б.). Жетекшілер электрлік, 

пневматикалық және гидравликалық болып екіге бөлінеді. 

Өрт автоматикасы - бұл өрттің алдын алуға, анықтауға және сөндіруге, 

адамдарды өрт кезінде қорғауды қамтамасыз етуге және өрт қауіпсіздігі 

режимдерін, тіршілікті қамтамасыз етудің техникалық тұжырымдамалары мен 

ғылыми-техникалық жабдықтарды белгіленген әдіске сәйкес құруға арналған 

инженерлік құралдар жиынтығы. 
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Өрт автоматикасы - өрт, өрт қаупі жоғары ғимараттарды, 

құрылыстарды, құрылыстарды және ғимараттарды жабдықтайтын өрт сөндіру 

режимдерінің жиынтығын (SPZ) бірлесіп белгілеу. Өрттен қорғаудың 

тұжырымдамаларының жиынтығына автоматтандырылған өрт сөндіру 

құрылымдары (AUPT), дабылдар, хабарландырулар және эвакуациялық 

бақылау, түтіннен қорғау кіреді. От автоматикасының тұсаукесеріне 

қосылудың жалғыз тұжырымдамасы осы бағдарламаға сәйкес 

автоматтандырылған жұмыс режимі болып саналады. Бұл жағдайда жүйелерді 

қашықтықтан және қолмен реттеу ескеріледі. 

Негізгі ауаны кондициялаудың автоматтандыру тұжырымдамасы Осы 

бөлімге енгізілген автоматтандыру жүйелері HVAC ұғымдарының 

жабдықтарын басқаруға арналған (ағылшынша Heating, Ventilation, & Air 

Conditioning - жылу өткізгіші, желдету және ауаны баптау), олардың 

құрамына тоңазытқыш механизмдері, негізгі және прецеденттік 

кондиционерлер және т.б. кіреді. Бұл техникалық жабдық, ереже бойынша, 

фирмаларда, кеңселерде, өндірістік дүкендерде, қоймаларда, қонақ үйлерде, 

саудагерлер мен спорт кешендерінде және басқа ғимараттар мен 

құрылыстарда ауа-райының өлшемдерін қамтамасыз етуге арналған. HVAC 

тұжырымдамаларын берудің автоматтандырылған жүйелері әдетте 

интеграцияланған немесе жабдықпен бірге жеткізіледі. Мұндай 

электроавтоматика өндіруші тапсырыс беруші ұсынған кез келген нақты 

объектіге арналған және ойластырылған. тағайындау және әр түрлі 

құрылғылар мен бағдарламалық қамтамасыздандыру жиынтығын қамтиды. 

1.6 Микроконтроллер туралы жалпы ақпарат 

1971 жылы микропроцессордың пайда болуы сандық электроника мен 

есептеу машиналар саласында революция жасады. Микропроцессор ЭЕМ - 

ның процессорлық платасындағы көптеген микросұлбаларды алмастыру үшін 

жасалды. Нәтижесінде бір корпуста есептегіштер, логикалық блоктар мен т.б. 

орналасты. Дайын компьютерді алу үшін микропроцессорға енгізу/шығару 

құрылғыларын, жады және басқа элементтерді қосу керек болды. Сонымен 

қатар, бірден сұрақ пайда болды: барлық осы периферияны микропроцессор-

дың кристалына орналастыруға бола ма? Біраз уақыттан соң бұл элемент 

жасалынды. Оған микроконтроллер деген атау берілді. 

Микроконтроллер – бір кристаллда процессорлық ядро, ұзақ мерзімді 

және оперативті жады, басқару жүйелерін тұрғызуға арналған енгізу/шығару 

құрылғылары, датчиктар және басқа шағын құрылғылар орналасқан 

микропроцессорлық жүйе. Микроконтроллер микропроцессорға қарағанда 

оған еркін элементтерді жалғауға болмағандықтан икемділігі аз болады. 

Корпустың ішіндегілер ғана қолжетімді.  

Микроконтроллерлердің жадысы қазір 512 Кб - дан аспайды, сондықтан 

заманауи операциялық жүйелермен бірге жұмыс істеуге қолжетімсіз. Оған 
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қарамастан бұл микропроцессорлық құрылғылар танымалдылыққа ие болды. 

Егер саны туралы ақпарат алса, онда олар барлық өндірілетін 

микропроцессорлардың 90% - ын құрайды. Микроконтроллерлерді қазіргі 

таңда барлық тұрмыстық құрылғыларда, өнеркәсіптік қондырғыларда және 

механикалық аспаптарда, датчиктерде, реттеуіштерде және басқа да 

қолдануларда үлкен есептеу қуаты қажет етпейтін жерлерде қолданылады [4]. 

Микроконтроллерлерді жобалау кезінде өлшемі мен бағасы, икемділігі 

мен өнімділігі араларындағы балансты сақтауға тура келеді. Түрлі 

қолданбалар үшін алдыңғы немесе басқада параметрлердің оптималды 

қатынасы өте өзгеше болуы мүмкін. Сондықтан процессор модулінің архитек-

турасы, орнатылған жадының өлшемі мен түрі, перифериялық құрылғылар 

жиынтығы, корпус типі және т. б. ерекшеленетін микроконтроллерлердің 

үлкен саны бар [5]. 

Қазір микроконтроллерлердің көптеген түрлері шығарылады. Барлық 

сол құрылғыларды негізгі үш топқа бөлсе болады: 

 қосылатынқолданбаларға арналған 8 - разрядтық 

микроконтроллерлер; 

 16 - және 32 - разрядты МК - лер; 

 (DSP) сандық сигналды процессорлары. 

Өндірісте, тұрмыстық және компьютерлік техникаларда кеңінен 

пайдаланылатын MK отбасының өкілі 8 - биттік құрылғылары танымал болып 

табылады. Өз дамуында олар салыстырмалы әлсіз дамыған перифериясы бар 

қарапайым құрылғылардан нақты уақытта басқарудың күрделі алгоритмдерін 

жүзеге асыруды қамтамасыз ететін қазіргі заманғы көпфункционалды 

контроллерге дейінгі жолды өтті. 8 - разрядты МК - ның ұзақ қолданыста болу 

себептері: негізінен процессордың разрядтылығына байланысты емес өңдеу 

жылдамдығы және логикалық операциялары басым алгоритмдерді қолданып, 

нақты объектілерді басқаруға мүмкіндігі болуы болып табылады. 

8 - биттік МК танымалдылығының өсуіне Motorola, Microchip, Intel, 

Zilog, Atmel және басқа да танымал компаниялар шығаратын өнімдер 

ассортиментін үнемі кеңейтілуі ықпал етеді. Заманауи 8 - разрядты МК - лерде 

өздерінің айрықша ерекшеліктері болады.  

Олардың негізгілерін талдап өтейік: 

  бір процессорлық ядроның (орталық процессордың) базасында 

бағдарламалық жадының көлемі мен түрі, деректер жады, перифериялық 

модульдердің жиынтығы, синхрондау жиілігі бойынша ерекшеленетін АЖ 

сериялары (сызғыштар) жобаланатын модульдік ұйым; 

  мекенжайдың магистральдық желісі мен МК корпусының 

шығыстарындағы деректердің болмауымен сипатталатын МК-ның жабық 

архитектурасын қолдану. Осылайша МК толық деректерді өңдеу жүйесі 

болып табылады; 
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  әртүрлі өндірушілердің жұмыс алгоритмінде кішкене айырмашылығы 

бар типтік функционалдық перифериялық модульдерді қолдану (таймерлер, 

оқиға процессорлері, тізбекті интерфейс контроллерлері, сандық - аналогты 

түрлендіргіштер және т.б.); 

  MK арнайы функция регистрлерін инициализациялау барысында 

орнатылған перифериялық модульдердің жұмыс режимдерінің санын ұлғайту. 

Барлық бір отбасының МК - ларда конструкцияның модульдік принципі 

процессордың ядросы болады, осы отбасы МК - ларына бірдей және әртүрлі 

модельді МК ажырататын өзгертілетін функционалдық блогы болады. 

Процессорлық ядро келесілерді қамтиды: 

  орталық процессор; 

  мекенжай шинасы, деректер және басқару құрамындағы ішкі 

контроллерлі магистраль (ІКМ); 

  МК - ның синхронизация сұлбасы; 

  төмен энергия тұтыну режимін, бастапқы іске қосу (қалпына келтіру) 

және т.б. МК - ның жұмыс режимдарын басқару сұлбасы жатады. 

Өзгертілетін функционалдық блок мөлшері мен типіне байланысты 

әртүрлі жады модулінен, енгізу-шығару порттарынан, тактілік генератор 

модульдерінен және таймерлерден тұрады. Салыстырмалы жеңіл МК - ларда 

үзілістерді өңдеу модулі процессорлық ядро құрамында болады. Күрделі МК - 

де бұл кеңейтілген мүмкіндіктері бар жеке модуль түрінде болады.  

Өзгертілетін функционалдық блок құрамына кернеу компараторы 

модульдері сияқты, сандық-аналогты түрлендіргіштер (САТ) және т.б. 

модульдерде кіруі мүмкін. Әрбір модуль ІКМ хаттамасын есепке ала отырып 

МК құрамында жұмыс істеуге мүмкіндігі бар болып жобаланады. Мұндай 

тәсіл бір отбасы ішінде МК түрлі құрылымдарын құруға мүмкіндік береді. 

 

1.6.1 AVR микроконтроллерлері 

AVR  - 8 биттік микроконтроллерлер отбасы кейін Atmel фирмасымен, 

Microchip өндірілді. Шығарылған жылы – 1996. 

RISC ядросын әзірлеу идеясы норвегиялық Тронхейм - Альф Боген (Alf-

Egil Bogen) және Вегард Воллен қаласынан Норвегиялық ғылым және техника 

университетінің екі студентіне тиесілі. 1995 жылы Боген мен Воллен 

өздерінің Flash-жадысы бар чиптарымен танымал Atmel америкалық 

корпарациясына жаңа 8 - биттік RISC - микроконтроллерін шыға-руға және 

оны есептеуіш ядросы бар бір кристаллды бағдарламаларды Flash - жадымен 

жабдықтауға ұсынды [7]. 

Ол ұсыныс  Atmel Corp.- пен мақұлданып, және бұл жобаға дереу инвес-

тиция салуға шешім қабылданды. 1996 жылдың соңында AT90S1200 тәжі-

рибелік микроконтроллер шығарылды. 1997 жылдың екінші жартысында 

Atmel корпорациясы микроконтроллерлердің жаңа шығарды, олардың 

жарнамалық  және техникалық қолдауына кірісіп кетті. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Atmel
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Жаңа ядро патент алып AVR деген атқа ие болды. Бұл аббреви-атураға 

бірнеше анықтаулар бар. Біреулер бұл Advanced Virtual RISC деп атайды, ал 

кейбіреулері Alf Egil Bogen Vegard Wollan RISC деп атайды. 

AT90S8525 сериялы бірінші микроконтроллер болды, бірақ AT90S120 

нарыққа бірінші микроконтроллер болып шықты. Бұл 1997 жылы болды. 

Қазір микроконтроллердің 3 желісі қолжетімді: 

 Tiny AVR – жадының кішкентай көлемі, кішкентай көлем, оңай 

тапсырмаларға тиімді; 

 

 
 

1.3 сурет – Tiny AVR микроконтроллері 

 

 Mega AVR – орнатылған жадының үлкен көлемі (256 КБ - ға дейін), 

тапсырмалардың орташа және жоғары қиындығына арналған көптеген 

қосымша құрылғылары бар ең көбірек таралған желісі; 
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1.4 сурет – megaAVR микроконтроллері 

 

 Xmega AVR – жадының үлкен көлемін және жоғары жылдамдықты 

қажет ететін қиын коммерциялық тапсырмаларды шешуге арналған 

 

1.1 кесте - Желілердің салыстырмалы сипаттамалары 

Серия аты Контактілер саны Жады көлемі Ерекшелігі 

TinyAVR 6-32 0,5 – 8 КБ Кішкентай көлемі 

MegaAVR 28-100 4-256 КБ Перифериялық 

құрылғылар 

XmegaAVR 44-100 16-384 КБ Тоқтату жүйесі,  

 

Біріншіден осы серияның микроконтроллерлері жылдам болып 

табылады. Көптеген инструкцияларды  микроконтроллер процессоры  бір 

циклда орындайды. AVR микроконтроллерлері PIC микроконтроллерлеріне 

қарағанда 4 есе жылдам жұмыс істейді. Сонымен қатар, олар аз энергия 

тұтынады және энергия үнемдеудің 4 режимінде жұмыс істей алады. 

AVR контроллерлерінің көпшілігі 8 - разрядты болып келеді. Бірақ қазір 

AVR32 контроллерлерінің 32 биттік нұсқаларыда бар. Сонымен қатар, 

жоғарыда айтылғандай, AVR RISC - микроконтроллерлердің түріне жатады. 

RISC архитектурасы (Complex Instruction Set Computers) құрылғы процессоры 

орындай алатын нұсқаулықтар жиынтығы шектеулі, бірақ сонымен қатар бұл 

архитектура жылдамдық бойынша артықшылығы бар. RISC архитектурасына 

қарама-қарсы CISC (Complex Instruction Set Computers) болып табылады. 

Контроллердің 8 - биттілігі оның 8 - биттік деректерді қабылдап және 

жібере алатынын білдіреді. Енгізу/шығару қолжетімді регистрлері 8 - биттік 

болып табылады. Контроллер архитектурасы  регистрлерге негізделген. Бұл 

операциялардың бастапқы деректері мен олардың нәтижелерін контроллерде 

сақтау үшін регистрлер қолданылады. Контроллер процессоры деректерді 

кіріс регистрлерден алынады. Логикалық операцияны орындап, нәтижесін 

шығыс регистрде сақтайды. Осының барлығы бір циклде орындалады. 

AVR контроллерінде 32 8 - биттік жалпы мақсаттағы регистлері бар. 

Процессор цикл бойында деректерді екі регистрден алып, деректер 

операциясын орындайтын және оларды еркін тіркелімге орналастыратын 

арифметикалық - логикалық құрылғыға (АЛҚ) орналастырады. АЛҚ опе-

рандтармен арифметикалық және логикалық әрекеттерді орындай алады. Тағы 

да АЛҚ бір операндпенде әрекет жасай алады. Сонымен қатар, контроллердің 

аккумулятор регистрі жоқ, 8051 отбасы контроллеріне қарағанда — опера-
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циялар үшін кез келген регистрлерді пайдалануға болады, ал операция нәти-

жесі кез келген регистрлерге орналастырылуы мүмкін. 

Контроллер бағдарлама мен деректерге жеке жадысы бар Гарвардтық 

есептік архитектурасына сәйкес келеді. Сондықтан, бір нұсқаулық орын-

далғанша, келесі нұсқаулық алдымен жадтан алынады. 

Контроллер бір нұсқаулықты бір циклда орындай алады. Егер контрол-

лердің тактілік жиілігі 1 МГц болса, онда оның өнімділігі 1 млн. оп./c болады. 

Контроллердің тактілік жиілігі жоғары болған сайын, оның жылдамдығы 

жоғары болады. Бірақ контроллердің тактілік жиілігін таңдау кезінде жылдам-

дық пен энергия тұтыну арасындағы ақылға қонымды мәміле болуы керек. 

 

1.7 Фэнкойлдың сипаттама бөлігі 

CLIVET компаниясы әртүрлі типтегі фэнкойлдарды  өзінің мақсатына, 

орындау әдісіне, орнату алаңына, салқындату және жылуөнімділігіне қарай 

шығарады. CLIVET фэнкойлдарының типологиясы 1.10 суретте және 1.11 

суретте көрсетілген. 

 F сериясындағы фэнкойлдар алты түрлі нұсқада, он типтік өлшемде 

шығарылады. Орындау нұсқалары: 

- F корпусындағы тік фэнкойл; 

- FI корпуссыз тігінен фэнкойл ; 

- FO корпусындағы көлденең фэнкойл; 

- FOI корпуссыз көлденең фэнкойл; 

- FВ корпусының биіктігі төмен фэнкойл; 

- FBI биіктігі төмен фэнкойл, корпуссыз. 

Жылу алмастырғыштар жіңішке алюминий пластиналарының 

қабырғасы бар жіксіз мыс түтіктерінен жасалған. Байланыс құбырлары ішкі 

жіппен 1/2. Бір тізбекті жылу алмастырғыштар 2 (5-ке дейінгі өлшемге дейін) 

немесе үш, екі тізбекті - бір-бірімен екі қатарлы құбырлар, екіншісіне бірдей 

бірқатар құбырлармен жасалады. Әдетте, жылу алмастырғыштар оң жаққа 

қосылатын құбырлармен жабдықталған, оны сол жақтан қосуға орнату кезінде 

оңай орналастыруға болады. Ауа агрегаты білікке бір фазалы электр 

қозғалтқышымен қос сору жасайтын бір немесе екі центрифугалық 

желдеткіштен тұрады. Доңғалақтар динамикалық және статикалық 

теңдестіріледі. Электр қозғалтқышы әр мөлшерде, мүмкін, 7 ықтимал 

жылдамдықта үш айналу жылдамдығына (ең жоғарғы, орташа және минимум) 

ие болуы мүмкін. Әрбір тип таңдалған айналу жылдамдығына сәйкес келетін 

нақты қосылым схемасымен қамтамасыз етіледі, орнату, іске қосу немесе 

пайдалану кезінде жылдамдықты өзгертуге болады. Қозғалтқыш дірілдейтін 

негізге орнатылады.[6] 

Корпус ішіндегі құбырлар ішінара полиуретанмен оқшауланған. Барлық 

элементтер мырышталған болаттан рама негізінде орналастырылған. 
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Фэнкойлдың корпусы RAL 7032 эпоксидті бояумен қапталған және болат 

парақтан жасалған. Ауа тарату торы ABS пластиктен жасалған және қосарлы 

құбырлар мен басқару панелдеріне қол жеткізу үшін екі жағынан да есікке ие.  

F және FB модельдерінің корпусында басқару тақтасы (қосу/өшіру, 

фэнкойлдың кірісіндегі үш желдеткіш жылдамдық және интегралды 

айналымның ауа температурасының сенсоры) орналасқан. 

Қосымша керек-жарақтарды жеткізу мүмкін: 

- электрлікжылытқыш үшін бірконтурлы жылуалмастырғыш жинақ 

фэнкойлында термостатпен, контактормен, қорғаныс қондырғысымен 

(сақтандырғыш немесе автоматты өшіргіш, тек егерде басқарушы панель 

корпуста орналасқан болса); 

- Электр жылытқышы бар фэнкойл міндетті түрде орнату үшін ауаны 

таратушы тор алюминийден немесе боялған болаттан (RAL 8019) жасалған 

болу керек; 

- боялған немесе мырышталған болаттан еденде орнатуға арналған 

аяқтар фэнкойлдың корпусы үшін жасалған; 

- F және PB модельдері үшін артқы панель, артқы жағы фэнкойлды 

орнатқан кезде көрінсе; 

- Сыртқы ауаны қолмен басқарылатын клапанмен (сыртқы ауаның 30% 

дейін) немесе электр жетегі арқылы (сыртқы ауаның 100% дейін) 

араластырғыш камераны; 

- түтік арқылы рециркуляциялы ауа беру кезінде корпустың артқы 

немесе төменгі жағынан сүзгіні алып тастауға арналған жақтаумен тесік; 

- басқару клапандары; 

- басқару панельінде қосымша жазғы/қысқы қосқышпен және 

фэнкойлдың кірісіндегі интегралды рециркуляциялы ауаның температурасы 

датчигі бар; 

- стандартты басқару панелі функцияларымен қабырғаға орнатылған 

термостат (қосу/өшіру, желдеткіш үш айналы жылдамдығы); 

- стандартты басқару панелінің функцияларымен қабырға термостаты 

және бөлмедегі ауаның температурасы датчигі бар «жаз/қыста» қосымша 

қосқыш. 

Ашық позициядағы клапандарды бұғаттау командасы қысқышты немесе 

контроллермен басқарылатын термостат арқылы беріледі. Бұл реттеу әдісімен 

үйкеліс шығындар артып, қысу соңында температураның көтерілуін 

болдырмау үшін үйкеліспен туындайтын жылуды жою қажет. Алайда, осы 

реттеу әдісі компрессордың ішінара жүктеме кезінде электр энергиясын 

тұтынуын азайтады, старт кезінде іске қосу тогын азайтады. 

Поршеньдік компрессор, әсіресе айналмалы бөлшектер, сондай-ақ 

поршеньдер маймен майлауды қажет етеді, майлау үшін хладагент 

жағдайында жұмыс істейтін арнайы майлар қолданылады. Салқындатқышты 

зарядтамас бұрын, май компрессорлық картерына зарядталған хладагент 
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көлемінің шамамен 10% мөлшерінде құйылады. Компрессордың қыратын 

бөліктерін майлау мұнай сорғысынан, сүзгіден және мұнай құбырларынан 

тұратын арнайы жүйемен жүзеге асырылады. 10 кВт-тан астам қуаты бар 

компрессорлар майлау үшін алты тісті беріліс түріндегі сорғы қолданылады.  

Мұнай картерінде көзілдірік шыны арқылы бақыланатын деңгейде мұнай 

сүзгісімен сорғымен барлық майланған нүктелерге өтеді, мұнда ол ауырлық 

астындағы каркастың түбіне дейін тартылады. Жүйе қосылыстың шойын 

мойынтіректерін (цилиндрлік білікке және поршеньдік шрифттерге) және 

цилиндр қабырғаларының майлануын қамтамасыз етеді. 

 

1.10 сурет - CLIVET фэнкойлдарының типологиясы 

Поршеньдік компрессордың жұмыс істеу принципі 1.12 суретте көрсетілген 

схема негізінде бөлшектееп көруге болады. Поршеньдік компрессор 4 

цилиндрден тұрады, оның үстіне 5 поршенді тетік арқылы қозғалады піспекті 

қозғалтқыштың білігімен жалғастыратын тетік 6 және қосиіннен 8, ол 

иіндібіліктен тұрады. Поршеньдік қозғалысы механизмінің жұмысымен 

қамтамасыз етіледі, айналмалы бөліктерді каркаска 7 орналастырылады. 

Цилиндрдің үстіңгі жағында сорғыш 3 және қысымның 2 клапандары тиісті 

қақпақпен 1 жабатын тиісті салалық құбырларға қосылған. Хладагент 

буларының қысымы температураның едәуір артуымен бірге жүреді, 

сондықтан цилиндрлерді шығару камерасын салқындату үшін қабырғалар 9 

қарастырылған. 
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1.11 сурет – CLIVET компаниясының фэнкойлдары 

 

 

 

 

 

 

 

2 Конструкторлық бөлім 

 

2.1 Автоматты басқару жүйесінің функциялары 

Үйдің автоматтандырылған жүйесі автоматтандырылған басқару 

құралынан тұрады, оған барлық сенсорлар және осы жобаны жүзеге асыру 

үшін қажетті басқару панелі қосылады, бұл дербес компьютер немесе 

сенсорлық басқаруымен қабырғаға орнатылған дисплей бола алады. 

Әзірленген басқару тақтасын қолдана отырып, басқаруға болады: 

- электрлік карниз; 

- жылы еден; 

- желдеткіш; 
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Бөлме «жылы еден» жүйесімен жылытылады, егер бөлме температурасы 

18℃ - тан төмен түссе, еден жылыту автоматты түрде қосылады. Температура 

36 ℃ - тан жоғары болса, «жылы еден» жүйесі өшіріледі. 

Басқарылатын электрокарниздің көмегімен үй-жайдың қараңғылануы 

мүмкін. "Ашу" батырмасын басқанда, перделерді ашу механизмі 5 секунд 

ішінде ойнатылады. Сол сияқты 5 секунд жабылады. Сондай-ақ 

"вентиляцияны қосу/өшіру"кнопкасын басу арқылы желдету жүйесі 

автоматтандырылды. 

Осы жобаны аяқтау үшін негізгі компоненттер: 

- микроконтроллер; 

- температура мен ылғалдылық сенсоры; 

- дисплей; 

- көмірқышқыл газ сенсоры 

- уақыт модулі; 

- серво мотор. 

 

2.2 Басқару құрылғысын таңдау 

Arduino - ARM және AVR микроконтроллерлерүшін бірыңғай 

интеграцияланған даму ортасы, бұл микроконтроллерлерде қосымшаларды 

әзірлеуге және түзетуді жеңілдетеді. Arduino - электронды бастаушы және 

кәсіби мамандар үшін электрондық құрылғылардың жылдам дамуы үшін 

ыңғайлы микроконтроллер. Платформа бағдарламалау тілінің ыңғайлылығы 

мен қарапайымдылығында, сондай-ақ ашық архитектурасы және 

бағдарламалық кодқа байланысты бүкіл әлемге танымал. Құрылғы 

бағдарламашылардың пайдаланбай USB арқылы бағдарламаланған [15]. 

Arduino компьютерге виртуалды әлемнің шегінен тыс физикалық және 

оның өзара әрекеттесуіне мүмкіндік береді. Arduino негізіндегі құрылғылар 

әртүрлі датчиктер арқылы қоршаған ортаға қатысты ақпаратты ала алады 

және әр түрлі жетектің жұмысын басқара алады. Басқармадағы 

микроконтроллер Arduino тілін (wiring тілне негізделген) және Arduino әзірлеу 

ортасын (processing  ортасында негізделген) пайдаланады. Arduino негізіндегі 

құрылғылардың жобалары дербес жұмыс жасай алады немесе компьютердегі 

бағдарламалық жасақтамамен (мысалы, Flash, Processing, MaxMSP) жұмыс 

істей алады. 

Басқару құрылғысына қойылатын негізгі талаптар: сағаттың жоғары 

жиілігі, жеткілікті есептеу қуаты және күрделілігіне және сәйкесінше 

бағдарламаның ұзындығына байланысты бағдарламалау үшін қол жетімді 

жад. 
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Ықтимал балама ретінде негізінен 16 биттік микроконтроллерлер 

қарастырылды олар: Arduino Nano, Arduino Uno, Arduino Duemilanove. 

Тақталардың сипаттамалары 2.1 кестеде келтірілген. 

 

Кесте 2.1-Платалардың сипаттамалары Arduino Nano, Arduino Uno, 

Arduino Duemilanove 

 Arduino Nano Arduino 

Duemilanove 

Arduino Uno 

Микроконтроллер ATmega328 ATmega168 ATmega328 

Жұмыс кернеуі 5 В 5 В 5 В 

Кіріс кернеуі 

(ұсынылады) 

7-12 В 7-12 В 7-12 В 

Кіріс кернеуі (шегі) 6-20 В 6-20 В 6-20 В 

Сандық кіріс шығысы 14 14 14 

Аналогтық кірістер 8 6 6 

Кіріс/шығыс арқылы 

тұрақты ток 

40 мА 40 мА 40 мА 

Флеш жады 32 кб 16 кб 32 кб 

ОЗУ 2 кб 1 кб 2 кб 

ЕЕPROM 1 кб 512 байт 1 кб 

Тактикалық жиілігі 16 МГц 16 МГц 16 МГц 

 

Arduino Uno контроллері ATmega328-де жасалған. Платформада 14 

сандық кіріс / шығыс (оның 6-уын PWM шығысы ретінде пайдалануға 

болады), 6 аналогты кіріс, 16 МГц кристалды осциллятор, USB коннекторы, 

қуат коннекторы, ICSP қосқышы және қалпына келтіру түймесі бар. Жұмыс 

істеу үшін платформаны компьютерге USB кабелі арқылы қосу керек немесе 

айнымалы / тұрақты ток адаптері немесе батареяны қолданып қуат қолдану 

керек [6]. 

Arduino Nano - Arduino Uno контроллерің   функционалды аналогы, 

бірақ миниатюралық тақтада орналасқан. Айырмашылық оның FTDI FT232RL 

чипін USB-сериялық түрлендіруге және стандартты ұяның орнына өзара 

әрекеттесу үшін мини-USB кабелін қолданатын өзіндік сыртқы розетканың 

болмауында. Қалғандары, өзара әрекеттесудің мазмұны мен әдістері базалық 

модельге сәйкес келеді. Платформада түйреуіштер бар, бұл оны панельге 

орнатуды жеңілдетеді. ATmega328 микроконтроллерінде (Arduino Nano 3.0) 

немесе ATmega168 микроконтроллерінде (Arduino Nano 2.x) салынған Nano 

платформасы кішкентай және оны зертханалық жұмыста қолдануға болады. 

Ол Arduino Duemilanove-ге ұқсас функционалдылыққа ие, бірақ құрастыруда 

ерекшеленеді. Айырмашылық - тұрақты ток қуат коннекторының болмауы 
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және Mini-B USB кабелі арқылы жұмыс істеу. Нано Gravitech компаниясымен 

жасалынған және сатылған. Кірістер мен шығулар 2.1 суретте келтірілген. 

 
 

2.1 сурет – Arduino Nano тақтасының кірістері мен шығулары 

 

Arduino Nano тақтасында басқару құралында таңдау тоқтадым. Arduino 

Uno және Arduino Duemilanove-ге қарағанда бұл тақтайшаның техникалық 

сипаттамаларға сай болуы және өлшемдері аз болғандықтан. 

 

2.3 Өлшеу датчиктері мен құрылғыларын таңдау және сипаттау 

Жүйені құру үшін өлшеу сенсорлары қажет – бөлмеде температура және 

ылғалдылық сенсоры арқасында жылытуды және ылғалдылықты реттеуге 

болады, сондай-ақ бөлмеде көмір қышқыл газ сенсоры іске қосылған кезде 

желдеткіш қосылады. 

2.3.1 Температура сенсорын таңдау 

Бұл дипломдық жобада DHT температурасы мен ылғалдылығының 

арзан сенсорлары қарастырылған. Бұл сенсорлар өте қарапайым, бірақ Arduino 

жобалары үшін өте жақсы. DHT сенсорлары екі негізгі бөліктен тұрады: 

ылғалдылықтың сыйымдылығын өлшейтін датчик және термистор. Бұл 
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жағдайда аналогтық сигналды цифрлық түрлендіруге арналған чип бар. 

Шығару кезінде сандық сигналды оқи отырып, кез-келген контроллерді 

пайдалануға болады. Төменде DHT11 және DHT22 температура 

сенсорларының техникалық сипаттамалары келтірілген (кесте 2.3). 

 

2.3 кесте - DHT11 және DHT22 сипаттамалары 

 DHT11 DHT22 

Кернеуі 3-5 В 3-5 В 

Максималды ток шығыны 2,5 мА 2,5 мА 

Ылғалдылық диапазоны 20 - 80 % 0 - 100% 

Ылғалдылықты өлшеу дәлдігі 5% 2-5% 

Температура диапазоны 0 - 50℃ -40 - 125℃ 

Өлшеу жиілігі 1 Гц 0,5 Гц 

Істің мөлшері 15,5мм×12мм×5,5мм 15,1мм×25мм×7,7мм 

 

2.3 кестеге сүйене отырып, DHT22 дәлірек және ылғалдылық пен 

температураны өлшеудің кең спектріне ие. Өндірілген жүйенің жұмыс істеуі 

үшін температураны 0 ℃ ден 50 ℃ дейінгі диапазонда өлшеу жеткілікті. 

Сондай-ақ, сенсордың құны мен ықшамдылығы маңызды рөл атқарды. Осы 

талаптарды ескере отырып, 2.3 суретте көрсетілгендей, DHT22 температура 

сенсоры таңдалды. 
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2.2 сурет – Температура сенсоры DHT22 

 

2.3.2 Көмір қышқыл газ сенсорын таңдау 

Ауадағы газ концентрациясының жоғарылауын анықтауға арналған 

сенсорлар ағып кетулерді уақтылы анықтап, олардың айналасындағы 

адамдарға хабарлауға арналған. Қарапайым құрылғылар белгілі бір газдың 

немесе бірнеше газдың шоғырлануын анықтайды, ал оның шекті шегі 

жоғарылаған жағдайда дыбыстық сигнал беріледі. Олар, әдетте, кез-келген 

қалаған жерге орнатылатын шағын портативті модельдер. 

Газдың ағу датчиктері қоршаған ортадағы улы заттардың 

концентрациясын анықтау әдісімен келесі топтарға бөлінеді: 

- жартылай өткізгіш; 

- каталитикалық; 

- инфрақызыл. 

Жүйені құрастыру үшін MQ-7 газдың ағып кету сенсоры қарастырылды. 

2.2-кестеде газдың ағып кету датчигінің сипаттамалары келтірілген. 

 

2.2-кесте - MQ-7 датчиктің сипаттамалары 

Датчик газа MQ-7 

Напряжение питания нагревателя 5 В 

Напряжение питания датчика 1,5-5 В 

Потребляемый ток 160 мА 

Габариты 22 х 22 х 17 мм 
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2.3 сурет - MQ-7 газдың ағып кету датчигі 

2.3.3 Реле модулін таңдау 

Реле дегеніміз – кіріc сигналы белгілі бір мәнге жеткенде шығыс 

сигналының секірмелі өзгерісі байқалатын құрылғы. Реле сыртқы 

құрылғыларды қосады немесе ажыратады, олар қосылған жеке электр желісін 

белгілі бір түрде тұйықтайды немесе ажыратады. 

 

 
 

2.4 сурет – Реле модулі 

 

2.3 кесте – Реле модулінің техникалық параметрлері 

араналар саны 1 

қоректені көзі 5 В 

максималды жүктеме тогы 10 А 

жүктеме кернеуі 250 В дейін 

өлшемі  40x25 мм 

күй индексациясы  Бар 

 

Микроконтроллер мен реле арқылы біз қосу немесе өшіру процесін 

жүзеше асырамыз. Үйде жылыту жүйесін қосамыз немесе өшіреміз - 

тұйықталу немесе ажыратылу командасын беру арқылы басқарамыз. 

Микроконтроллер сигнал береді, "қуатты" тізбектің тұйықталуы немесе 

ажыратылуы арнайы ішкі механизмдер арқылы реле жасайды. Реле қашықтан 

басқару құралы ретінде елестетуге болады, оның көмегімен біз "әлсіз" 

сигналдар көмегімен қажетті әрекеттерді орындаймыз. Реле келесі 

параметрлермен сипатталады: кернеу немесе іске қосу тогы, кернеу немесе 
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жіберу тогы, жұмыс істеу және босату уақыты, жұмыс тогы және кернеу, ішкі 

қарсылық. 

 

2.3.4 Дисплей таңдау 

LCD2004 - сұйық кристалды LCD -дисплей. Мәтіндік ақпаратты 

көрсетуге арналған. Дисплей бір уақытта 80 таңбаны (20 таңбадан тұратын 4 

жол) көрсетуге мүмкіндік береді. Экран көк жарықпен жабдықталған, оның 

жарықтығын басқаруға болады. Кейіпкерлердің түсі ақ. Әдепкі бойынша, 

дисплей латын әліпбиін қолдайды. Дисплей HD44780 контроллеріне 

негізделген. Контроллерде стандартты таңбалар жиынтығын сақтайтын өзінің 

ROM бар. Таңбалар жиынын жаңа, соның ішінде орыс алфавитінің әріптерін 

қосу арқылы кеңейтуге болады. Дисплейде орнатылған I2C модулі бар, оның 

көмегімен дисплейді тек екі контроллерлі істікшелер арқылы басқаруға 

болады. 

 

 
 

2.5 сурет – LCD Дисплей 

 

2.3 кесте Дисплейдің техникалық параметрлері 

жұмыс кернеуі 5 В 

максималды ток шығыны 180 мА 

контроллер HD44780 

жолдар саны 4 

бір жолдағы таңбалар саны 20 

жалпы өлшемдері 98x55x28 мм 
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2.4 Құралдың қосылу сұлбасы 

 Arduino Nano қуатты Mini-B USB коннекторы арқылы алады, сондай-ақ 

реттелмейтін 6-20 В немесе 5 В реттелетін сыртқы қуат көзінен алады. Ең 

жоғары кернеу көзі автоматты түрде таңдалады. 

 Компьютермен немесе басқа құрылғылармен және 

микроконтроллерлермен байланыс орнатудың бірнеше әдісі бар. ATmega328 

TTL UART (5V) сериялы интерфейсін 0 (RX) және 1 (TX) түйреуіштер 

арқылы қолдайды. FTDI FT232RL чипі бұл интерфейсті USB арқылы жібереді, 

ал FTDI драйверлері компьютердегі arduino бағдарламасына виртуалды COM 

портын ұсынады [9]. Arduino-да 8 аналогтық кірістер бар, оларды цифрлық 

шығару ретінде пайдалануға болады, олардың 14-і цифрлы импульстік 

модулятор (ШИМ) ретінде жұмыс істейді, тағы екеуі I2C бойынша және 3-уі 

SPI-де қолданылады. Micro-USB коннекторынан тақтаның қарама-қарсы 

жағында микроконтроллердің микробағдарламаларына арналған Arudino ICSP 

блогы орналасқан. 2.12-суретте Arduino Nano тақтасының кескіні көрсетілген, 

мұнда: 

 

 
 

2.6 сурет - Arduino Nano тақтасының распиновкасы 

 

Құралдың  қосылу сұлбасын «Fritzing»  бағдарламасы арқылы жасалды. 

Бұл сұлбада элементтердің бір-бірімен қалай жалғанғаны көрсетілен.  
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2.7 сурет – Құралдың қосылу сұлбасы 

 

Құралының жиналған түрі 2.10 суретте көрсетілген. 

 

 
 

2.8 сурет – Құралының жиналған түрі 
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3 Бағдарламалық бөлім 

Құрылыстың автоматтандыру жүйесінің жоғарыда сипатталған 

функциялары негізінде басқару құрылғысының кезең-кезеңімен жұмыс жасау 

әдісі құрастырылды. Біріншіден, жетекші, келесі әрекеттерді бастамас бұрын, 

айнымалыларды инициализациялауы керек. Жетекші бағдарламаның 

алгоритмі 3.1 суретте көрсетілген блок-схема түрінде көрсетілген. 

 

 
 

3.1 сурет – Блок-схема циклдік алгоритммен 

 

Arduino IDE платформасы - бұл мәтінге негізделген бағдарламалық 

жасақтама, оны өңдеу ортасы, хабарлама аймағы, мәтін шығару терезесі 

(консоль), әртүрлі құралдар платформасы және бірнеше мәзірлер. 

Arduino IDE аймағында жасалған кодтық бағдарлама скеч деп аталады. 

Эскиз коды мәтіндік редакторда жасалынған, оның ауқымында мәтін енгізу, 
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ауыстыру құралдары және т.б. бар. Жобаны сақтау және жіберу жағдайында 

хабарлама терезесінде түсініктемелер пайда болады, сонымен бірге пайда 

болған қателерді де көрсетуге болады. Мәтін шығару аймағы (консоль) 

Arduino хабарламаларын, қате туралы және басқа да ақпаратты қамтиды. 3.1 

суретте Arduino IDE терезесі көрсетілген. 

 

 
 

3.2 сурет – Arduino IDE бағдарламасы 
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4 Өмір тіршілік қауіпсіздігі бөлімі 

Жоба үйді басқарудың автоматты жүйесін құруға арналған. Датчиктерді 

орнату арқылы ол температураны, бөлмедегі ауа алмасуды, сонымен қатар 

жылыту мен желдетуді бақылай алады. Бұл жобаны құру үшін бес қызметкер 

қажет: менеджер, инженер, бағдарламашы және қауіпсіздік техникасы 

инженері. Әрбір қызметкерде дәнекерлеу станциясы, түтін қақпағы, дербес 

компьютер сияқты қажетті жабдықтармен жабдықталған жеке жұмыс орны 

бар. 

4.1 Металл дәнекерлеу кезінде бөлінетін зиянды заттарды есептеу 

Өнімді орнату кезінде жетпістен астам түйіспелерді біріктіру керек, 

қосылым үшін 7 мг дәнекер қажет, бұл жобада POS-40 дәнекерлеу моделі 

қолданылады (ГОСТ 20455 -77), шамамен 7 грамм қолданылады. 

POS дәнекерлеуді қолдану кезінде қалайы мен қорғасын 

шығарындыларының жалпы саны осы формулаға сәйкес келеді: 

 

Gсо = q * t
 
,                                                (4.1) 

 

мұндағы q - зиянды заттың нақты бөлінуі (г / сағ); 

      t - жұмыс уақыты, сағат (бұл жағдайда 7); 

  

Қорғасынды дәнекерлеу кезінде қалайы мен қорғасын бөлудің нақты 

көрсеткіштерінің мәні 4.3 кестеде келтірілген [10]: 

 

4.3-кесте-қорғасын-қалайы дәнекермен дәнекерлеу кезіндегі зиянды 

бөлінулер 

Дәнекерлеу түрі 

Нақты шығарындылары 

q, г/сағ 

 

Қорғасынды Қалайын 

ПОС - 30  0.0028  0.0012  

ПОС - 40  0.0019  0.0012  

ПОС - 61  0.0011  0.0017  
 

Дәнекерді пайдалану кезінде бөлінетін жалпы мәнді анықтаймыз: 

 

Gсо = 0,0040 * 7 = 0.028 г/ч. 
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Қорғасын мен қалайының ең жоғары шығарындысы, г / с, мынадай 

формула бойынша анықталады: 

Мсо =
q

t∗360
∗ N                                                (4.2) 

 

мұндағы N - бір уақытта жұмыс процесіне қатысатын жұмыс 

орындарының саны; 

      t - дәнекерлеу уақыты (сағат). 

 

Мсо = 
0.0040

7∗3600
∗ 1= 1.6*10

-7
 г/с. 

 

Бұдан әрі флюс ретінде пайдаланылатын канифоли буының санын 

есептеу жүргізіледі: 

 

Gкан = Q * Kк/t,                                                  (4.3)  

 

мұндағы Q - жұмыс кезінде розинді тұтыну; 

      Кк - дәнекерлеу кезінде пайда болған розин буларының саны 

(жалпы тұтынудың 25%). 

 

Gкан = 7*0,25/7 = 0.250 г/ч. 

 

Канифоль буының максималды шығарындысын (г/с) мына формула 

бойынша анықтаймыз: 

Мк =
а∗𝐾𝑘  ∗103 

3600
,  (4.4) 

 

мұнда а – канифоль шығыны (0,520 г/сағ). 

 

Мк = (0.520 *0.25*10
3
 )/3600=3.6*10

-3
 г/с. 

 

Қышқыл буының ең жоғарғы рұқсат етілген шығарындысы мынадай 

формула бойынша анықталады (г / с): 

 

Мкис =
а∗𝐾кис ∗103 

3600
,                                       (4.5) 

 

мұнда Ккис-ерітіндідегі қышқылдың пайыздық мөлшері (қышқылдың 

орташа құрамы 40% құрайды) 

 

Мкис = (0.520 *0.4*10
3
 )/3600=5,7*10

-2
 г/с. 
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Қышқыл буының жалпы шығарындысы мынадай формула бойынша 

анықталады (г/сағ): 

Gкис = 10-3· Q·Ккис/t ,                                     (4.6)  

 

мұндағы Q - жұмыс кезінде розинді тұтыну; 

      Ккис - ерітіндідегі қышқылдың пайызы; t - дәнекерлеу уақыты 

(сағат). 

 

Gкис = 7·0,40/7 = 0.0004 г/ч. 

 

Дәнекерлеу кезінде зиянды заттардың шығарындыларының жалпы 

мөлшері: 

 

Gобщ = Gсо+ Gкан+ Gкис,                                      (4.7)  

Gобщ = 0.028+0.250+0.0004= 0.278 г/ч. 

 

Ауадағы зиянды заттардың шығарындыларына сәйкес қолданылатын 

ауа алмасу формула бойынша анықталады: 

 

𝐿 =
𝐺·1000

𝑥в−𝑥н
 ,                                                 (4.8) 

 

мұндағы  L - қажетті ауа алмасу (м3 / сағ); 

                 G - бөлме ауасына шығарылатын зиянды заттардың мөлшері 

(г/сағ); 

               xв, мг/м3 - ГОСТ 12.1.005-88 сәйкес бөлменің жұмыс 

аймағындағы ауадағы зияндылықтың шекті рұқсат етілген концентрациясы; 

               xн, мг/м3 - СН-3086-84 сәйкес, елді мекендердің ауасындағы 

зияндылықтың мүмкін болатын ең жоғары концентрациясы. 

 

𝐿 =
0,278·1000

0.02−0.001
 =1463 м

3
/ч. 

 

Қалайы-қорғасын дәнекермен дәнекерлеу кезінде сору қарқыны 0.5-0.7 

м/с болуы тиіс. Дәнекерлеу жұмыстары кезінде сору ені 0,5-0,8 м болуы тиіс, 

басқа масштабтар дайындалатын жұмыстардың жайлылығы тұрғысынан 

таңдау жасайды. 
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4.1 сурет – сору сұлбасы: а-дұрыс емес; б-дұрыс. 

 

Дәнекерлеу станциясын және ауа сорғышты пайдалану кезінде жұмыс 

орны дұрыс жабдықталған болуы керек (4.2 суретте сорудың нақты үлгісі 

көрсетілген). Ауаның қажетті ауамен алмасуын қамтамасыз ету және 

қызметкердің денсаулығына зиянды әсер етпеу үшін барлық жалпы 

мойындалған қауіпсіздік шараларымен сарқылуды анықтау қажет. 

Алынған ақпаратқа сәйкес, барлық технологиялық жағдайларға сәйкес 

келетін түтін тұзағын таңдау керек. Бұл рөл үшін V200 1M BOFA түтін 

шығаратын қондырғы қолайлы. 

 

4.2 Жұмыс орнындағы қауіпті және зиянды факторларды талдау 

Әр мекемеде, әр кәсіпорында басшылық қызметкерлер үшін қауіпсіз 

еңбек жағдайларын сақтауға және қамтамасыз етуге міндетті. Компанияның 

кез-келген қызметкері еңбекті қорғауға құқылы, атап айтқанда: кәсіптік 

ауруларды немесе өндірістегі жарақат алу қабілеті бар зиянды туынды 

факторлардың әсерінен қорғалған жұмыс кеңістігі. 

Еңбек процесінің зиянды факторлары өндірілетін өнімнің қасиетін 

төмендетеді және өнімділігі төмендейді. Ұзақ уақыт бойы теріс 

жағдайлардағы жұмыс қызметкердің денсаулығының бұзылуына әкеліп 

соқтырады, бұл кәсіптік аурудың туындауына әкелуі мүмкін. 

Аппараттық-бағдарламалық кешенді құру, жобалау, жөндеу және 

құрастыру жалпы ауданы 20 м2 және көлемі 60 м3 болатын бөлмеде жүзеге 

асырылады. 
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4.2 сурет - бөлменің орналасуы 

 

 Бөлмеде төрт жұмыс орны бар. Бірінші (1), инженердің жұмыс орны 

өнімді дәнекерлеу станциясын пайдаланып жинауға арналған, екіншісі (2), 

бағдарламашының жұмыс орны аппараттық-бағдарламалық кешенді құруға 

және шешуге, үшінші (3) және төртінші (4) менеджер мен техникалық 

инженерге арналған қауіпсіздік. Бөлменің орналасуында есік, төрт терезе, 

дербес компьютер және дәнекерлеу станциясы орналасқан. 

 

 4.1 кесте - Жұмыс орнындағы микроклиматтық жағдайлар 

 

Ке

зең 

 

Энергияны 

тұтыну 

деңгейі 

бойынша 

категориялар, 

Вт 

Ауа 

температурас

ы ° C 

Беттің 

температурас

ы 

° C 

Салыстырмал

ы 

ылғалдылық, 

% 

Ауаның 

қозғалыс 

жылдамдығ

ы м / с 

С
у

ы
қ

 

1а (до 139)  

1б (140-174)  

2а (175-232)  

2б (233-290)  

3 (более 290)  

22-24  

21-23  

19-21  

17-19  

16-18  

21-25  

20-24  

18-22  

16-20  

15-19  

60-40  

60-40  

60-40  

60-40  

60-40  

0.1  

0.1 

0.2 

0.2  

0.3  

Ж
ы

л
ы

 

1а (до 139)  

1б (140-174)  

2а (175-232)  

2б (233-290)  

3 (более 290)  

23-25  

22-24  

20-22  

19-21  

18-20  

22-26  

21-25  

19-23  

18-22  

17-21  

60-40  

60-40  

60-40  

60-40  

60-40  

0.1 

0.1 

0.2  

0.2  

0.3  
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Микроклиматтық жағдайлар санитарлық ережелер мен жалпыға бірдей 

танылған ГОСТ 12.1.005–88 SSBT стандарттарына сәйкес келуі керек, жұмыс 

орнында қолданылатын микроклиматтық талаптар 4.1 кестеде келтірілген 

[10]. 

Қазіргі өндірісте кез-келген жұмыс орнында дербес компьютер бар. 

Компьютерде ұзақ уақыт жұмыс жасау көру қабілетінің бұзылуына әкелуі 

мүмкін. Үзіліссіз компьютердің әрекеті 2 сағаттан аспауы керек, ал ұсынылған 

аралық әр сағат сайын 10-15 минут ішінде орындалуы керек. 

Компьютермен жұмыс жасау кезінде адам денсаулығының жай-күйіне 

үлкен әсер ететін тағы бір мәселе - бұл электромагниттік толқындардың 

радиоактивті сәулеленуі. ЭМР деңгейінен асып кету және адамдарға ұзақ 

уақыт әсер ету кезінде олар адам денсаулығының нашар жағына ауысады. 

Мерзімінен бұрын бұл әсер шаршау, есте сақтау қабілетінің бұзылуы, 

ұйқының патологиясы түрінде көрінеді. 

Осылайша, сәуле осылайша монитордан және жүйелік блоктан 

шығатынын есте ұстаған жөн. Жүйелік блоктың сәулелену әсерін оны жұмыс 

аймағынан шығару арқылы жоюға болады, ал дисплей адамға тікелей жақын 

орналасқан және СанПиН 2. талаптарына сәйкес келуі керек. 2. 2. 542 - 96. 

Бейне мониторларға арналған электромагниттік сәуле сипаттамаларының 

рұқсат етілген мәні келтірілген. кесте 4.2 [11]. 

Дәнекерлеу станциясын пайдаланып өнімді орнату кезінде және 

сатушылар мен ағындардан басқа, денсаулыққа зиян келтіретін зиянды 

заттардың шығарылуы мүмкін, нәтижесінде желдеткіш құрылымы жұмыс 

орнында болуы керек, ол осы ғимарат үшін тиісті ауа алмасуды жүзеге асыра 

алады. зиянды заттар шығарады [12]. 

 

Таблица 4.2 – ПДУ параметров ЭМИ согласно СанПиН 2.2.2.542-96  

Параметрлер атауы Рұқсат етілген мәні 

Напряженность электромагнитного поля по 

электрической составляющей на расстоянии 50 см от 

поверхности видеомонитора  

10 В/м  

Бейне мониторының бетінен 50 см қашықтықта 

электрлік магнит өрісінің күші 

0,3 А/м  

Электростатикалық өрістің беріктігі: - ересек 

пайдаланушылар үшін 

20 кВ/м  

- мектепке дейінгі мекемелердің балалары мен орта 

арнаулы және жоғары оқу орындарының студенттері 

үшін 

15 кВ/м  
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Жұмыс күнінің басталуына дейін берілген қауіптерді азайту үшін 

жұмыс орнының жарықтандыруын бақылау керек, желдеткіш 

құрылымдардың жұмыс істеп тұрғанына көз жеткізу керек. Жұмыс кезінде 

техникалық және өрт қауіпсіздігі қағидаларын сақтау қажет. 

 

4.3 Кондиционерлік жүйені есептеу 

Бөлмедегі кондиционерлеу жүйесін есептейміз. Кондиционерлеу үй-

жайдағы микроклиматтың оңтайлы жағдайына және нақты және сезімтал 

техниканың жұмыс талап етілуіне кепілдік береді және ҚНжЕ 11-33-75 "ауаны 

жылыту, желдету және кондиционерлеу"жетекшісімен келісе отырып жүзеге 

асырылуы тиіс. 

Артық Q жылуды алып тастау үшін оператордың ғимаратынан бір сағат 

ішінде ұсынылуы тиіс L м3 / с ауа мөлшерін анықтаймыз. Ол үшін 4.9 

формуланы қолданамыз. 

                                      

           𝐿 =
𝑄изб

Св∙𝑡∙𝑦в
, [м3/ч]                                                    (4.9) 

                   

 мұндағы Св - құрғақ ауаның жылу сыйымдылығы, ккал / кг (Cв = 0,24 

ккал/кг град); 

                  yв - температураға байланысты анықталған шығатын ауаның 

тығыздығы, кг / м3 (есептеулерде yv = 1,20 кг / м3 қабылданады). 

Qизб артық жылу қуатын анықтаймыз, клал/ сағ. 

 

Qизб= Qп
 
–Qот                                                          (4.10) 

 

мұндағы Qп - үй-жайға түсетін жылу мөлшері, ккал / сағ; 

     Qoт - сыртқы қоршау арқылы қоршаған ортаға жылу беру. 

Qп жылу мөлшері жабдықтың сыйымдылығына, жұмыс істейтін 

адамдар санына және терезе саңылаулары арқылы бөлмеге енгізілетін жылуға 

байланысты: 

 

Qп= Qоб+Qл+Qр+Qио,                                    (4.11)  

  

мұндағы Qж - өндірістік жабдықтар шығаратын жылу, ккал / сағ; 

     Qжж - жасанды жарықтандыру нәтижесінде пайда болатын 

жылу; 

     Qа - адамдар шығаратын жылу, ккал / сағ; 

     Qк - күн сәулесімен алынған жылу, ккал / сағ. 

 Бөлмедегі жасанды жарықтандыру арқылы шығарылатын жылу келесі 

формула бойынша анықталады: 
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Qжж =1000·N,                                        (4.12) 

  

 мұндағы N - 6 шамның тұтынылатын қуаты. 

  Qжж = 1000·0.4·6= 2400 Вт 

 Өндірістік бөлмедегі адамдар шығаратын жылу, орташа жұмыс 

санатындағы бір адам шығаратын жылу 195 Вт. 

 

Qл =qч·n.                                            (4.13)  

  

Осы жерден: 

Qл = 5·195 = 975 Вт = 0,975 [кВт]. 

 

 Содан кейін біз ауа баптағыш құрылымдарды дұрыс таңдау үшін 

қажетті есептеулер жүргіземіз. Алдымен сіз жабдықтан таралатын жылу 

мөлшерін есептеуіңіз керек. Бөлмеде 2000 Вт жылу шығаратын түтін 

шығаратын қондырғының бір жиынтығы, 220 Вт жылу шығаратын үш 

ноутбук, сонымен қатар басқа қондырғылардан 200 Вт жылу шығады. 

Осылайша, қолданылатын жабдықтан жылудың бөлінуі: 

 

Qоб=2000+3·220+200=2860 [Вт]. 

 

 Терезе арқылы күн сәулесінің түсуі 

 

Qс= F·m·q·β·К1·К2 , 

 

 мұндағы m - бөлмедегі терезелер саны; 

        F - терезенің ауданы 2,24 м2; 

                q
1
, q

n
 - тура және диффузиялық жылу ағындары батыс жағында 

q1 = 73 және q
11

= 77 географиялық ендікке байланысты, есептік күндер үшін, 

оңтүстік үшін q
1
= 288 және q

11
= 85; 

      β - жылу беру коэффициенті, β = 0,15; 

     К1- жарық саңылауларының күңгірттеу коэффициенті, К1= 0,65; 

               К2- әйнекпен ластану коэффициенті, тік вертикалды әйнек 

үшін, К2= 0,95. 

 Батыс жағы үшін: 

 

Qсз = 2 ⋅ 2,24 ⋅ (73 + 77) ⋅ 0.15 ⋅ 0.65 ⋅ 0.95 = 62.24 [Вт]. 

 

Оңтүстік жақ үшін: 

 

Qсю=2⋅ 2,24 ⋅ (288 + 85) ⋅ 0.15 ⋅ 0.65 ⋅ 0.95 = 154.78 [Вт]. 
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Біз күн сәулесінен жылуды 217,02 Вт = 0,217 кВт-қа тең әйнек арқылы 

аламыз 

Сонымен қатар, температураның айырмашылығынан жылу кірісі мен 

шығынын есептеу керек. Жазда жылу мөлшері нөлге тең, қыста біз 4.8 

формуласын қолданамыз: 

 

Qотд=V·x0·(tс-tв),                                        (4.15)  

 

мұнда V-цехтың жалпы көлемі; x0-жылудың үлестік сипаттамасы, 

x0=0.45 Вт / м3; 

   tс - сыртқы температура, -25 ℃; 

 tv - ішіндегі температура, 22. 

  

Бөлменің көлемін мына формула бойынша табуға болады: 

 

V = A·B·h,                                             (4.16) 

 

мұндағы A, B - бөлменің ені мен ұзындығы, A = 4m, B = 5m; 

      h - бөлменің биіктігі, h = 3m. 

 

V=4·5·3=[60 м
3]

 

Qотд = 60·0.45·(-25-22)= –1269 [Вт]. 

 

Шеберханадағы жалпы жылу мөлшері мына формула бойынша 

есептеледі: 

 

Qизб=Qоб+Qио+Qл+Qс+Qотд,                              (4.17)  

 

Суық мезгілде: 

Qизб=2860+2400+975+217-1269=5183 [Вт]. 

Жылы мезгілде: 

Qизб=2860+2400+975+217=6452 [Вт]. 

 

Қажетті сипаттамалары бар ауаны баптау жүйесін таңдау үшін Lпр ауа 

мөлшерін есептеу керек, формула бойынша анықталады: 

𝐿пр =
𝑄изб

𝑐∙𝑝∙(𝑡𝑦−𝑡пр)
,                                            (4.18) 

 

мұндағы с - ауаның меншікті жылуы, s = 1 кДж / кг ℃;  

                p - берілетін ауаның тығыздығы, p = 1,2 кг / м3; 

                          tу - бөлмеден шығарылған ауаның температурасы, ℃; 

                          tпр - берілетін ауа температурасы, ℃. 



 

47 

 Шығарылған ауаның температурасын мына формула бойынша 

анықтауға болады: 

 

tу= tрз+∆t·(h-z),                                               (4.19) 

 

 мұндағы tрз жұмыс аймағының температурасы рұқсат етілген 

нормалардан аспайды; 

                ∆t - температура градиенті, қарапайым бөлмелер үшін 0,2 ÷ 1,0 

℃/м; 

                h - еденнен шығатын саңылаулардың ортасына дейінгі 

қашықтық; 

      z - жұмыс аймағының биіктігі. 

 Жылы және қыс мезгілінде біз бөлмедегі ауаның орташа 

температурасын 21 ℃ қабылдаймыз. Бөлмеде кондиционерлер 2,5 м биіктікте 

орналасады.Осы мәліметтерді қабылдағаннан кейін ty формуласы бойынша 

есептейміз: 

 

tу=21+1· (2.5-0,5)=23℃. 

 

 Ауаны беру температурасы әдетте жұмыс аймағының температурасынан 

5-7 ℃ төмен болады. 

 

tпр=23-7=16 ℃. 

 

Есептеу жылдың салқын кезеңіне жеткізілетін ауа көлемін көрсетеді: 

 

𝐿пр =
6452

1∙1,2∙(23−16)
=768,09. 

 

 Қысқы кезеңге ұқсас есеп: 

 

𝐿пр =
5183

1∙1,2∙(23−16)
= 617,02. 

 

 Алынған мәліметтерге сәйкес, барлық техникалық талаптарға жауап 

беретін кондиционерді таңдау қажет. Бұл рөлге Vestel Green Plus S 12000 CH 

кондиционері қолайлы. Ол келесі сипаттамаларға ие: 

- салқындату режиміндегі қуат: 6900 Вт; 

- ауа шығыны максималды: 1200 м3 / сағ; 

- өлшемдері (ШхВхГ): 880 × 280 × 203 мм; 

- ауаны 2 бағыт бойынша жеткізу; 

- шу деңгейі төмен; 

- жылдам суық және жылыту режимі. 
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4.4 Өміртіршілік қауіпсіздік бөлімі бойынша қорытынды 

Бұл дипломдық жұмыста қызмет кезінде қызметкерлерге үлкен әсер 

ететін қауіпті және зиянды жағдайларды зерттеу жүргізілді. Инженердің 

денсаулық жағдайына зиянды әсерін болдырмау үшін тиісті ауа алмасуға 

кепілдік беру үшін барлық жалпы танылған техникалық қауіпсіздік шаралары 

бар сорғыш орнатылды. Сонымен қатар, бөлмеде оңтайлы микроклиматты 

және дәл және сезімтал жабдықтың жұмыс жағдайын қамтамасыз ету үшін 

СНиП 11-33-75 «Қыздыру, желдету және ауаны баптау» тарауына сәйкес 

кондиционер салынды. 
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5 Экономикалық есептеу бөлімі 

 

5.1 Экономикалық есептеудің мақсаттары мен міндеттері 

Бұл дипломдық жұмыста ғимаратты интеллектуалды басқару жүйесінің 

тораптары әзірленеді – бұл жағдайда тұрғын үй. Инженердің сұрағы тек 

жүйенің құрылымдарын құру ғана емес, сонымен қатар жүйені әзірлеудің 

және оны құрудың қаржылық тиімділігін растау болып табылады. Бұл 

тарауды жазудың мақсаты-үй автоматтандыру жүйелерін өндіруді құру 

саласындағы инвестициялық жобаның қаржылық тиімділігін растау. Мақсатқа 

жету үшін туындайтын міндеттерді орындау қажет: 

- өндірісті ұйымдастыруға қажетті күрделі салымдарды есептеу; 

- өнімнің өзіндік құнын және оның нарықтық құнын есептеу; 

- инвестициялық жобаның тиімділігін есептеу. 

5.2 Өндірісті ұйымдастыруға салынған инвестициялардың есебі 

Бастапқы инвестициялар - бұл трейдерлерден сатып алынған қарыз 

қаражаты, олар өндірушіге жеткілікті бастапқы капиталды қамтамасыз етуі 

керек. Инвестициялар банктерден немесе басқа қарыз алушылардан алынған 

тікелей несиелерге қарағанда бастапқы қаражаттарды алудың анағұрлым 

қолайлы әдісі болып саналады, өйткені инвестициялар пайыздық 

мөлшерлемені едәуір төмендетеді және олар өздері инновациялық жұмыстың 

сипаттамаларын ескереді, мысалы: ұзақ мерзім Инвестициялық нысандардың 

көбінесе дамымай қалуы мүмкіндігіне және инфрақұрылымды құруға және 

өндірісті құруға біршама уақыт жұмсалуы мүмкін, бұл жағдайда қор бұрын 

қалыптасқан компаниялар үшін өте ыңғайлы, пайдаланылған ақшасы көп 

және қысқа мерзім ішінде оралуы мүмкін. пайда мөлшерлемесін ескере 

отырып, қарыз сомасын қайтарыңыз. Сонымен қатар, бастапқы инвестициялар 

[13] формуласына сәйкес есептелген инвестиция деп аталудың барлық 

мүмкіндігі бар: 

 

𝐼0 = Зоб +Зсмр +Зпп,                                                       (5.1) 

 

мұндағы  Зоб - жабдықтың құны; 

                           Зсмр - жабдықты тасымалдау, орнату және іске қосу құны; 

                           Зпп - бағдарламалық өнімді әзірлеу құны. 

Жабдықтардың жалпы құны 5.1-кестеде келтірілген өндірістік 

жабдықтардың тізіміне сәйкес есептеледі. 



 

50 

5.1 кесте - Өндірістік жабдықтардың тізімі  

Материалдардың атаулары Даналар саны Сомасы, теңге 

Линзасы бар плата 

ұстағыш 

 [6] 

1 3 600 

Паяльник 60W [5] 1 2500 

V200 1M BOFA комплект 

дымоуловителя [14] 

1 320 000 

Стол [12] 4 140 000 

Asus ultrabook [8] 3 1400000 

Итого 10 1866100 

 

Жабдықты тасымалдау, орнату және іске қосу шығындары жабдық 

құнының 30% құрайды. Бағдарламалық жасақтаманы жасау шығындары (5.2) 

формула бойынша есептеледі: 

 

Зпр = Зпо +Ззп,                                               (5.2)  

 

мұндағы Зпо - 5.2 кестеде көрсетілген бағдарламалық қамтамасыз етуді 

сатып алу құны, тг .; 

                      ЗЗп - әзірлеушілерге төленетін сыйақы құны, тг. 

5.2 кесте - Сатып алынған бағдарламалық қамтамасыздандырудың тізімі 

Материалдардың 

атаулары 

Даналар саны Сомасы, теңге 

Windows 10 [9] 1 80,319 

Microsoft Office 

2016 Proffesiona [7] 

1 26,990 

SolidWorks Premium 

[3] 

1 1380200 

IAR Embedded 

Workbench [4] 

1 1137325 

Visual Studio 

Professional 2017 

[13] 

1 157,804 

Итого 5 2782638 

 

Әзірлеушілерге еңбекақы төлеу шығындары олар атқарған 

жұмыстардың күрделілігіне байланысты есептеледі. Жұмыстың барлық 

https://genpribor.ru/v200-1m-bofa-komplekt-dymoulovitelya/
https://genpribor.ru/v200-1m-bofa-komplekt-dymoulovitelya/
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кезеңдерін орындау үшін жалақы мөлшерін есептеу үшін белгілі бір 

мердігердің күнделікті және сағаттық жалақысын есептеу керек. Компанияда 

8 сағаттық жұмыс күнімен бес күндік жұмыс аптасы болады деп болжанады. 

Қызметкерлердің бір күндегі жалақысы мына формула бойынша есептеледі: 

 

𝐷 =
𝑂

𝑛
 ,                                             (5.3) 

 

мұндағы 𝑂 - қызметкердің айлық жалақысы, тг .; 

𝑛 - бір айдағы жұмыс күндерінің саны (бес күндік жұмыс 

аптасы үшін 20 жұмыс күні). 

Қызметкердің бір сағаттағы жалақысы мына формула бойынша 

есептеледі: 

 

H = 
𝐷

𝑧
 ,                                               (5.4)  

 

мұндағы 𝐷 - жұмысшылардың бір күндегі жалақысы, тг; 

                          𝑧 - жұмыс күнінің ұзақтығы сағатпен. 

 

5.3 кестесінде кәсіпорынның жұмысшылары және олардың айлық, 

күндік және сағаттық жалақысы көрсетілген. 

 

5.3 кесте - Қызметкерлердің тізімі және олардың жалақысы  

Лауазымы Адам 

саны 

Айлық жалақы, тг. Бір күндік 

жалақы, тг. 

Жалақы 

сағатына, тг. 

Жетекші [14] 1 500 000 25 000 2083,3 

Программист 

[16] 

1 400 000 20 000 1666,6 

Инженер [1] 1 400 000 20 000 1666,6 

Қауіпсіздік 

бойынша 

инженер [5] 

1 300 000 15 000 1250 

Барлығы 4 2 150 000 80 000 6666,5 

 

Жұмыс кестесі және олардың кезеңдері, адам-сағаттағы еңбек 

сыйымдылығы және құрылыс салушылардың еңбекақысы туралы мәліметтер 

5.4 кестесінде келтірілген. Жұмыстың әр кезеңі үшін цикл ұзақтығы күн 

формуласымен есептеледі: 
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𝑡𝑛 = 𝑇 𝑞𝑛 ∙𝑧 ∙𝐾,                                           (5.5) 

 

мұндағы 𝑇 - кезеңнің күрделілігі, норма-сағат; 

                  𝑞𝑛 - әр кезеңдегі орындаушылардың саны; 

                  𝑧 - жұмыс күнінің ұзақтығы сағатпен; 

                  𝐾 уақыт нормаларын орындау коэффициенті. 

 

5.4 кесте - Жүйені құру кестесі 
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Мәселенің тұжырымы Жетекші 16 2 812,2 12995 

Жобаның мазмұнын әзірлеу Программист  24 3 1000 24000 

ОЖ және қажетті 

бағдарламалық 

жасақтаманы компьютерге 

орнату. 

Жетекші 24 3 812,2 19492 

Программист 40 5 1000 40000 

Жүйелік дизайн Жетекші 40 5 812,2 32488 

Инженер  80 10 875 70000 

Микроконтроллерлер үшін 

код әзірлеу 

Жетекші 24 3 812,2 19493 

Программист 40 5 1000 40000 

Көрнекілікке арналған 

бағдарламалық кодты 

әзірлеу 

Жетекші 24 3 812,2 19493 

Программист 40 5 1000 40000 

ДК-де бағдарламалық 

жасақтама түрінде жүйелік 

интерфейсті құру 

Жетекші 16 2 812,2 12995 

Программист 24 3 1000 24000 

Үлгі жүйесін құру Инженер 56 7 875 49000 

Жүйелік үлгіні тестілеу Жетекші 24 3 812,2 19493 

Инженер 16 2 875 14000 

Қауіпсіздікті тексеру Қауіпсіздік 

бойынша инженер 

40 5 562,5 22500 

Жетекші 40 5 812,2 32488 

Нұсқаулық жасау Инженер 56 7 875 49000 
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 Барлығы: 624 78 - 541437 

 

Жалпы жұмыс күндерінің саны 78 болғанына қарамастан, кезеңдерді бір 

уақытта әр түрлі орындаушылар орындайды, сондықтан жұмыстың барлық 

кезеңдерінің ең аз ұзақтығы 55 күнді құрайды. Сонда бастапқы инвестициялар 

(5.1) формула бойынша тең болады: 

 
𝐼о = 1064800+0.3∙(1064800)+541437+2782638 = 4708315 [теңге]. 

 

5.3 Өнімнің өзіндік құнын және оның нарықтық құнын есептеу 

Өнім - үйдегі автоматтандыру жүйесі екі негізгі компоненттен тұрады: 

жүйенің аппараттық компонентінің бағасы және бағдарламалық 

қамтамасыздандыру бағасы, сондықтан нарықтық баға ретінде есептеледі: 

 

Ц = Цап +Цпп.                                       (5.6) 

 

Жүйенің аппараттық құрамдас бөлігінің нарықтық құнын есептеу үшін 

оның құнын есептеу керек, өйткені бұл баға белгілеуге негіз болатын өзіндік 

құн. Жүйенің аппараттық құрамының құны (5.7) формула бойынша 

анықталады: 

 

С = Смин +Фот +Сс +А+Э+Н,                           (5.7) 

 

мұндағы Смин - материалдар мен компоненттердің құны; 

                Фot - бір жылға есептелген жалақы парағы; 

                СС - әлеуметтік қажеттіліктерге аударымдар; 

                А - тозу; 

                Э - электр энергиясына ақы төлеу құны; 

                Н - үстеме. 

Үйдің бір автоматтандырылған жүйесін жасау үшін қажет материалдар 

мен компоненттер 5.5 кестеде келтірілген. 

 

5.5 кесте - Өнімнің материалдары мен компоненттері  

Өнім атауы Саны, 

дана. 

Бағасы, 

тг. 

Толық 

соммасы, тг. 

Газ датчигі MQ-9 [2] 1 1250 1250 

Температура сенсоры DHI22 [10] 1 1000 1000 

LCD дисплей [11] 1 2000 2000 



 

54 

 

5.5 кестенің жалғасы 

Макеттік плата 5 x 7 см [12] 1 160 160 

USB cable [15] 1 600 600 

Arduino Nano(микроконтроллер) [17] 1 1900 1900 

Барлығы : 9 12010 14210 

 

Жалақы қоры - бұл жұмысшыларға ақы төлеуге жұмсалған қаражат 

қоры және формула бойынша есептеледі: 

 

Фот = Зосн +Здоп,                                            (5.8)  

 

мұнда Зосн - негізгі жалақы; 

           Здоп - қосымша жалақы. 

Жалақы қорын жүйенің бір бірлігінің өзіндік құнының құрамдас бөлігі 

ретінде есептеу үшін оны өндіру бойынша жұмыстың күрделілігін есептеу 

қажет. Жұмыс кезеңдерінің тізімі, олардың күрделілігі мен құны 5.6 кестеде 

келтірілген. 

 

5.6 кесте - Өнімді өндіру кестесі 
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Нақты үй/пәтер үшін 

жүйелік конфигурацияны 

құру 

Программист 8 1 1000 8000 

Микроконтроллерді 

бағдарламалау 

Программист 8 1 1000 8000 

Жүйенің құрылымдық 

элементтерінің өндірісі 

Инженер 16 2 875 14000 

Жүйелік тестілеу Жетекші 8 1 812,2 6497,6 

Инженер  8 1 875 7000 

Барлығы: - 48 5 - 43497,6 

 

Қосымша жалақы негізгі жалақының 10% құрайды. Осылайша, жалақы 

мөлшері келесіге тең болады: 
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Фот= 43497,6+4349,76= 47847,36 [теңге]. 

Әлеуметтік қажеттіліктерге аударымдар (5.8) формула бойынша 

анықталады: 

 

Сс = 0.11∙(Фот −(0.1∙Фот)),                             (5.9)  

 

Сонда әлеуметтік қажеттіліктерге аударымдар тең болады: 

 

Сс= 0.11∙(47847,36−(0.1∙47847,36)) = 4736,88 [теңге]. 

 

Жабдықтар мен бағдарламалық қамтамасыздандыруға амортизациялық 

аударымдар мына формула бойынша есептеледі: 

 

А =
На ∙Спер 

100∗12
 
𝑁

𝑛
∙𝐾,                                         (5.10)  

 

мұндағы Нa - амортизация коэффициенті,% (компьютер мен 

бағдарламалық жасақтама үшін 40%, жабдық үшін 25%); 

                    Спер - жабдықтың бастапқы құны, тг .; 

                    𝑁 - іске қосылған күндер саны; 

                    𝑛 - бір айдағы күндер саны; 

                    K - жабдықтың саны. 

Аппараттық және бағдарламалық қамтамасыздандыру тізімі 5.2 және 5.3 

кестелер түрінде ұсынылды. Амортизацияны есептеу нәтижелері 5.7 кестеде 

келтірілген. 

 

5.7 кесте - Жабдық түрлері бойынша тозу 

Материалдардың 

атаулары 

Саны, 

дана 

Спер, тг N, 

күн 

Спол,тг Амортизация 

 Линзасы бар 

ПХД ұстағыш 

Pro'sKit 608-

391A 

1 2300 4 2300 9,6 

60W дәнекерлеу 

темірі 

1 2500 4 2500 10,4 

V200 1M BOFA 

түтінге арналған 

жинақ 

1 230000 4 230000 958,3 

Стол 4 80000 20 320000 6666,7 

Asus ultrabook 3 250000 12 750000 9375,0 

Windows 10 1 80319 12 80319 1004 

Microsoft Office 1 26990 10 26990 281,1 

https://almaty.satu.kz/p1720302-derzhatel-dlya-plat;all.html
https://almaty.satu.kz/p1720302-derzhatel-dlya-plat;all.html
https://almaty.satu.kz/p1720302-derzhatel-dlya-plat;all.html
https://almaty.satu.kz/p1720302-derzhatel-dlya-plat;all.html
https://genpribor.ru/v200-1m-bofa-komplekt-dymoulovitelya/
https://genpribor.ru/v200-1m-bofa-komplekt-dymoulovitelya/
https://genpribor.ru/v200-1m-bofa-komplekt-dymoulovitelya/
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2016 Proffesiona 

5.7 кестенің жалғасы 

SolidWorks 

Premium 

1 1380200 4 1380200 5750,8 

IAR Embedded 

Workbench 

1 1137325 12 1137325 14216,6 

Visual Studio 

Professional 2017 

 

1 157804 12 157804 1972,6 

Барлығы: 15 3347438 94 4087438 40245,1 

 

Амортизациялық аударымдардың жалпы сомасы айына 33995 теңгені 

құрайды. Электр қуатына шығындар жабдыққа арналған электр энергиясының 

шығындарынан және қосымша қажеттіліктерге арналған электр энергиясының 

шығындарынан тұрады [14]: 

 

Э = Зээо +Здн.                                         (5.11)  

 

  Жабдықтың электр қуатына кететін шығын формула бойынша 

есептеледі: 

 

Зээо = 𝑊 ∙𝑇 ∙𝑆 ∙Кисп,                                  (5.12) 

 

мұндағы 𝑊 - қуат тұтыну, кВт; 

                𝑇 - жұмыс уақыты; 

                𝑆 - электр қуатының тарифігі (1 кВт / сағ үшін 17 теңге, ҚҚС-

ты ескере отырып); 

                Кисп - пайдалану коэффициенті, 0,9-ға тең. 

Әр түрлі жабдықтардың қуатты тұтынуы және есептеу нәтижелері 5.8 

кестеде келтірілген. 

 

5.8 кесте - Электр энергиясының құны 

Жабдықтың атауы W, 

кВт 

Жұмыс 

күндерінің 

саны 

Жұмыс 

сағаттары 

𝛴𝑊 , 

кВт∙сағ  

 

Электр 

энергиясының 

шығындары 

Түтін тұзағы 0,8 4 32 25,6 284,31 

Дәнекерлеу темірі 0,06 4 32 1,92 21,32 

ДК Asus ultrabook 1,5 8 64 96 1066,18 

Барлығы: 1,36 16 128 123,52 1371,81 
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Үстеме шығындар қалған шығындардың 25% құрайды және формула 

бойынша анықталады: 

 

Н = (Смин +Фот +Сс +А+Э)∙0.25.                           (5.13) 

 

Жалпы үстеме шығындар: 

Н=(Смин+Фот+Сс+А+Э)∙0.25=(14210+47847,36+4736,88+40245,1+1371,81)∙0.25 

= 27102,79 [теңге]. 

Сонда құны: 

С = 14210+47847,36 +4736,88 +40245,1+1371,81+27102,79 =135513,94  [теңге]. 

 

Өнімнің аппараттық құрамының құны мына формула бойынша 

есептеледі: 

 

Цап = С+П+НДС,                                           (5.14)  

 

мұндағы С - өнімнің өзіндік құны, тг; 

                Р - пайда (құнның 15%), тг; 

                ҚҚС - өзіндік құн мен пайда сомасының 12% құрайтын 

қосылған құн салығы, тг. 

Аппараттық құралдың нарықтық құны: 

 

Цап=135513,94+(0.15∙135513,94)+(135513,94+0.15∙135513,94)∙0.12=174541,95 

[теңге]. 

 

Бағдарламалық жасақтама бағасы мамандардың шешімі бойынша, 

олардың тәжірибесі мен нарықтағы қазіргі ұсыныстары негізінде есептеледі. 

Бұл жағдайда шешімді бағдарламашы қабылдайды, ал бағдарламалық өнімнің 

бағасы 10 000 тг құрайды. Сонда үйді автоматтандыру жүйесінің бірлігінің 

нарықтық бағасы: 

Ц = 174541,95 +10000= 184541,95 [теңге]. 

 

5.4. Инвестициялық жобаның тиімділігін есептеу 

Инвестициялық жобаның тиімділігін бағалау үшін келесі көрсеткіштер 

қолданылады: 

- қазіргі бағасы; 

- пайдалылық индексі; 

- ішкі қайтарым нормасы; 
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- қайтару мерзімі [17]. 

Таза келтірілген құн мына формула бойынша есептеледі: 

 

𝑃𝑉 =∑ (𝑇
𝑡=0 (Д𝑡 − З𝑡) ∙

1

(1+Е)𝑡
),                                      (5.15) 

 

мұндағы 𝑡 - ұзақтығы жылдармен; 

                Dt - тиісті кезеңнің кірісі; 

                Зт - тиісті кезеңдегі шығындар; 

                𝐸 - дисконттау мөлшерлемесі. 

Шығындардың бөлігі ретінде пайда сомасының 20% мөлшерінде 

корпоративті салықты да ескеру қажет. Дисконттау мөлшерлемесі 0,2-ге тең. 

Жобаның таза ағымдағы құны оң болатын кезең инвестицияның өтелу кезеңі 

болып табылады. Жобаның таза келтірілген құны мына формула бойынша 

есептеледі: 

 

N𝑃𝑉 =∑ (𝑇
𝑡=0 (Д𝑡 − З𝑡) ∙

1

(1+Е)𝑡
)-I0,                                                (5.16) 

 

мұндағы 𝐼0 - бастапқы инвестиция. 

Таза ағымдағы құны мен жобаның таза келтірілген құнын есептеу 

нәтижелері 5.9 кестеде келтірілген. Жылына өндірілетін өнім бірлігінің саны 

жылдағы жұмыс күндерінің жалпы санынан - 240, бір бірлікті өндіру 

ұзақтығына - 5 күнге бөлінді. Алғашқы жыл үшін бағдарламалық өнімді 

әзірлеуге кететін уақыт, 55 күн, бір жылдағы жұмыс күндерінің жалпы 

санынан алынады. 

 

5.9 кесте - Инвестициялық жобаның тиімділік көрсеткіштерін есептеу 

Жыл 1 2 3 4 5 

Өнімдер саны 37,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

Бірліктің 

нарықтық құны 184542,0 184542,0 184542,0 184542,0 184542,0 

Табыс 6828052,2 8858013,6 8858013,6 8858013,6 8858013,6 

Шығын бағасы 135513,9 135513,9 135513,9 135513,9 135513,9 

Шығын 5014015,8 6504669,1 6504669,1 6504669,1 6504669,1 

Табыс 1814036,4 2353344,5 2353344,5 2353344,5 2353344,5 

Корпоративтік 

салық 362807,3 470668,9 470668,9 470668,9 470668,9 



 

59 

5.9 кестенің жалғасы 

Таза ақша 

ағындары (CF) 1451229,1 1882675,6 1882675,6 1882675,6 1882675,6 

Дисконт 

коэффициенті 0,8 0,7 0,6 0,5 0,4 

Таза дисконтталған 

табыс 1209357,6 1307413,6 1089511,3 907926,1 756605,1 

Есептелген таза 

келтірілген құн 1209357,6 2516771,2 3606282,5 4514208,6 5270813,7 

Бастапқы 

инвестиция 4708315,0 4708315,0 4708315,0 4708315,0 4708315,0 

Қазіргі бағасы 

(NPV) 

-

3498957,4 

-

2191543,8 

-

1102032,5 -194106,4 562498,7 

 

Табыстылық индексі инвестициялардың кірістілігін сипаттайды, яғни ол 

жобаға инвестицияланған әрбір валюта бірлігінен алынған кіріс мөлшерін 

білдіреді. Табыстылық индексі формула бойынша есептеледі: 

 

𝑃𝐼 =
∑ (𝑇

𝑡=0 (Д𝑡−З𝑡)∙
1

(1+Е)𝑡)

𝐼0
 .                                          (5.17) 

 

Жоғарыда есептелген сипаттамаларды ескере отырып, 

инвестициялардың қайтарым индексі келесіге тең болады: 

 

𝑃𝐼 =
5270813,7

4708315
=1,12.                                             (5.18) 

 

𝑃𝐼>1-ден бастап жоба үнемді. Ішкі қайтарым коэффициенті - бұл 

инвестициялауға бағытталған қаражаттың қайтарым нормасы. Бұл дисконттау 

мөлшерлемесінің мәні, мұндағы 𝑁𝑃𝑉=0. Осы жобаның ішкі кірістілігі 

𝐼𝑅𝑅=0.35. Жоба 4,2 жыл ішінде өз жұмысын аяқтайды. 

5.10 кестесінде үйде автоматтандыру жүйесін енгізу бойынша 

инвестициялық жобаның тиімділігінің жиынтық көрсеткіштері келтірілген. 

 

5.10 кесте - Жобаның нәтижелілігінің жиынтық көрсеткіштері 

Көрсеткіштер Шартты белгілер Мәні 

Күрделі салымдар 𝐼0 4708315 

Табыс Дt 42260106,6 

Шығындар Зt 31032692,3 
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5.10 кестенің жалғасы 

Пайда P 11227414,3 

 

Жобаның пайдалылық 

индексі 

PI 1.12 

Ішкі қайтарым нормасы IRR 0.35 

Өтеу мерзімі T 4.2 

5 жыл ішінде ІЖД сомасы 

∑ 𝑃𝑉

5

𝑡=0

 

5270813,7 

5-ші жылдың басындағы 

таза ағымдағы құны 

NPV5 562498,7 

 

5.5 Экономикалық негіздемесі бойынша қорытынды  

Экономикалық бөлімінде инвестициялық жоспардың қаржылық 

тиімділігін анықтау үшін есептеулер жүргізілді. Алынған нәтижелерге сәйкес 

жоспарды жүзеге асыру үшін 4,7 млн тг  инвестициялар қажет. Өнім бірлігінің 

өзіндік құны 135513,9 теңгені, ал құны - 184542,0 теңгені құрайды. Бірінші 

жылы шығарылған 37 бірлік өнімді сатудан пайыздық кіріс 6,8 млн. Құрайды. 

тг. Жоба бойынша жоспар 5 жылдан кейін ақталады. Шоғырландырылған 

мәліметтер 5.10 кестесінде көрсетілген. Есептеудің нәтижелері бойынша біз 

жобаны тиімді және тиімді деп санауға болады. 
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Қорытынды 

Дипломдық жобаның мақсаты тұрғын үй климатын басқару жүйесін 

жобалап, дайын құрылғы жасау болды. Жоба барысында бірқатар зерттеу 

міндеттері қойылды және шешілді. 

Жобаның теориялық бөлімінде жылы және желдету жүйелерінің 

құрылымдарына, жалпы талаптарына, түрлеріне шолу жүргізілді. Және де 

микроконтроллерлер шығу тарихына, құрылымына, жіктеліуіне, процес-

сорлық ядро құрылымына және түрлеріне шолу жасалынды. 

Техникалық бөлімінде құрылғыны жобалау үшін қажетті элементтер 

базасына таңдау жүргізілді. Элементтер базасы туралы жалпы ақпарат 

жазылды. Күзет және хабарландыру жүйесінің жалпы құрылымы анықталды. 

Практикалық бөлімде қажетті датчиктердің қосылу сұлбалары 

көрсетіліп, құрылғының негізгі жұмыс мақсаты туралы баяндалды. 

Құрылғының құрылымдық және принциптік сұлбалары әзірленді. Сонымен 

қатар қажетті элементтердің барлығы біріктіріліп, құрылғының макеті 

дайындалды.  

Экономикалық бөлімде жалпы шығындар есептеліп, құрылғының 

өзіндік құны шығарылып және түсетін пайда есептелді. 

Жобалау барысында  микроконтроллерлер саласы туралы білім алынды. 

Осылайша, барлық тапсырмалар толығымен шешіліп, жұмыстың мақсаты 

орындалды. 
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А қосымшасы 

 Бағдарлама листингі 

void loop() { 

  customLoop();       // вызов блока своих функций (вкладка custom) 

  checkPID();         // пересчёт регулятора 

  backlTick();        // таймер неактивности подсветки 

  debTick();          // таймер неактивности дисплея 

  controlTick();      // управление 

  readAllSensors();   // опрос датчиков 

#if (USE_CO2 == 1) 

  CO2tick(); 

#endif 

#if (USE_PLOTS == 1) 

  plotTick();         // графики 

#endif 

#if (USE_DRIVE == 1) 

  driveTick();        // работа привода 

#endif 

#if (USE_PID_RELAY == 1)  // шим-реле 

  tickPWM(0, flag0, tmr0); 

  tickPWM(1, flag1, tmr1); 

#endif 

#if (SERVO1_RELAY == 0 && SMOOTH_SERVO == 1) 

  servo1.tick();      // здесь происходит движение серво по встроенному таймеру! 

#endif 

#if (SERVO2_RELAY == 0 && SMOOTH_SERVO == 1) 

  servo2.tick();      // здесь происходит движение серво по встроенному таймеру! 

#endif 

  if (currentChannel == -3) {         // если СЕРВИС 

    serviceTick(); 

  } else {  // если ОТЛАДКА или НАСТРОЙКИ 

    if (millis() - commonTimer > 1000) { 

      commonTimer = millis(); 

      timersTick(); 

#if (USE_CO2 == 0) 

      if (currentChannel == -1) { 

        if (debugPage == 0) redrawDebug(); 

        else redrawPlot(); 

      } 

#endif 

    } 
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#if (USE_CO2 == 1) 

    static uint32_t comTimer2; 

    if (millis() - comTimer2 > 1500) { 

      comTimer2 = millis(); 

      CO2_rst = true; 

      if (currentChannel == -1) { 

        if (debugPage == 0) redrawDebug(); 

        else redrawPlot(); 

      } 

    } 

#endif 

  } 

 

#if (WDT_ENABLE == 1) 

  wdt_reset();        // пинаем собаку 

#endif 

} 

#if (USE_DRIVE == 1) 

void driveTick() { 

  channelsStruct temp = loadChannel(9); 

  if (temp.state || serviceFlag || manualControl) { 

    if (driveState == 1) { 

      driveState = 2; 

      driveTimer = millis(); 

      boolean thisDirection; 

      if (temp.mode != 4) { 

        thisDirection = channelStates[9]; 

      } else { 

        if (pwmVal[6] > 0) { 

          thisDirection = temp.direction; 

        } else { 

          thisDirection = !temp.direction; 

        } 

      } 

      if (serviceFlag) thisDirection = channelStatesServ[9]; 

      if (manualControl) thisDirection = manualPos; 

      else manualPos = thisDirection; 

      lastDriveState = thisDirection; 

      manualControl = false; 

      if (thisDirection) { 

        digitalWrite(DRV_SIGNAL1, !DRIVER_LEVEL); 

        digitalWrite(DRV_SIGNAL2, DRIVER_LEVEL); 


